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Stárci jako květ – Chlapský hody 2023
Jen pár týdnů před touhle skvělou – a dejme tomu 

pro většinu zúčastněných chlapů i nezapomenutelnou  
akcí – jsem byl kamarádem vyzván k tomu, abych se také 
přihlásil, že to bude zábava. Že se Chlapských hodů zú-
častnil před deseti lety a díky tomu poznal mnoho no-
vých tváří a jako čerstvě přistěhovalý do Sokolnic i zapadl 
lépe do povědomí místních. V první fázi jsem si říkal, že 
se zbláznil a že co já bych jako dělal na hodech, a ještě 
k tomu bez stárky… To jako budeme tancovat v páru 

s chlapem? No vůbec! Postupem času mě ale další  
kamarád jedinou větou přesvědčil o tom, že se vlastně 
nejde nepřihlásit:

„Hele, už jenom nácviky, na kterých budou samí borci 
nad skleničkou vína přemýšlet nad tím, jak se dělají hody, 
budou zážitkem, a co teprve hody samotné – to určitě ne-
bude nic, kde bys smutně seděl v koutě!”

Už na první schůzi jsem pochopil, že měl pravdu.  
Smekám klobouk před všemi, kteří se snažili nějakým 
způsobem ukočírovat 40 chlapů s vlastním názorem, 
a děkuji – předně asi Andrejce Hrdličkové, která nám  
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zařídila kroje, kapelu, cimbálku, výzdobu a další, Liboru 
Beránkovi, který uklidňoval rozvášněné diskuze a na 
konci se snažil vše domluvené shrnout, Slávkovi Jochma-
novi a jeho partě za přípravu uzeného občerstvení, Ala-
novi Faltýnkovi za správu sociálních diskuzí a dohled nad 
tombolou, Michalu Kučerovi za výběr a nácvik písniček, 
a v první řadě i jednohlasně zvolenému hlavnímu stár-
kovi Mirkovi Konečnému, který vedl další nácviky a skvěle 
reprezentoval naši nově vytvořenou sokolnickou chasu. 
Jedním z hlavních úkolů bylo neudělat sobě i Sokolnicím 
ostudu, naučit se texty písniček (stárci přece musí zpívat 
a ne jen otvírat pusu), nic neudělat s půjčeným krojem 
a pořádně si to užít. 

Den před hody se začala chystat výzdoba sokolovny, 
motaly se ruličky do tomboly, připravovalo se posezení 
a dolaďoval se nástup stárků do sokolovny. V den H jsme 
se ráno všichni takřka včas sešli před sokolovnou a ná-
hodně i nenáhodně sestavené skupinky stárků se vydaly 
zvát návštěvníky z řad místních občanů do předem defi-
novaných ulic. Vybavena rozmarýnkami, dobrým vínem, 
perfektní náladou a vynikajícími škvarky a koláčky obe-

šla každá skupina za zpěvu hodových písniček a juchání 
desítky domů a snažila se příjemným způsobem pozvat 
na popolední předání Stárkovského práva, následný 
průvod obcí, odpolední posezení s cimbálovou muzikou 
a večerní veselení s řízeně neřízenou zábavou s kapelou 
a vynikajícím vínem. Svou dobrou náladou nalákat co 
nejvíce sokolnických rodáků i nově přistěhovalých. A to 
se nám všem povedlo, neboť účast předčila očekávání 
většiny z nás. Přiznám se, že ani s odstupem času nelituji 
byť jediné minuty strávené nácvikem, přípravou nástupu, 
učení se textů písní, které se mně znovu po letech (od 
doby, kdy jsem byl jako mladé kolóšek za stárka) opět 
vryly nesmazatelně do hlavy. Dodnes z téhle akce vnitřně 
velice pozitivně žiju. Byla to skvělá příležitost poznat 
mnoho nových tváří, stmelit tak místní rodáky s novými 
sousedy. Z náhodného kolemjdoucího se tak stal kolega 
stárek, který už se stejně jako já těší na další ročník, který 
by se mohl uskutečnit již v roce 2026.

JuJuJuJuJuJuJuJuJuchůůůů a chlapským hodům 3x 
zdar, zdar, zdar! -text: Laďa Žilka mladší-

-foto: Laďa Žilka starší-

Okénko do mateřské školy
Okénko do mateřské školy
Přišel podzim do zahrady,
všechny barvy namíchá,
s každým lístkem ví si rady,
barvy na něj nadýchá.
Konec léta je tu, děti,
podzimní už přišel čas,
listí k zemi s větrem letí,
plno zlata je tu zas.

● Během října jsme se s dětmi ve třídě SLUNÍČKA vě-
novali nadcházejícímu podzimu, ale také jsme si zavzpo-
mínali na prázdniny, a to s velkou pomocí „Kufříků na 
prázdninová dobrodružství“, v nichž děti mají zachycené 
vzpomínky na to, co o prázdninách prožily. Fotografiemi, 

vlastnoručními obrázky, textem a jinými předměty z vý-
letů a dovolených. K podzimnímu období patří ovoce a ze-
lenina zrající v zahradách, na polích, změny počasí, a to 
vše jsme se s dětmi snažili různými aktivitami poznávat, 
pozorovat i využívat k činnostem s dětmi. Jednou z nich 
byla příprava těsta na muffiny, kdy si děti v malých sku-
pinkách samostatně umíchaly těsto přidáváním všech  
ingrediencí, nakrájely jablíčka, která si přinesly a hotové 
těsto naplnily do košíčků. Paní kuchařky nám takto při-
pravené muffiny upekly. Byla to dobrota! Také jsme se 
s dětmi vydali vyhledávat a sbírat v zámeckém parku 
stromy a jejich plody i listy, to vše s pomocí obrázků. Prů-
běžně jsme pozorovali měnící se počasí a porovnávali 
rozdíly mezi jarním, letním, podzimním a zimním sluníč-
kem. Největší překvapení nám však přichystaly paní ku-
chařky, které nám k jedné dopolední svačince připravily 
muffiny s pavouky… Moc nám to všem chutnalo!

Koťátka Motýlci
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● V měsíci říjnu děti ze třídy KUŘÁTKA vyráběly dřevěný 
domeček pro ježka, který umístily v zámeckém parku. 
Děti se tímto učily manuální zručnosti a povědomí o ži-
votě zvířat připravujících se na zimní spánek. Děti na za-
hradě hrály spoustu her, aby si užily podzimní slunečné 
dny a nasbíraly lístečky a přírodniny na vyrábění.
● Říjnem nás ve třídě MOTÝLCI provedl skřítek Pod-
zimníček, který nám ukázal krásu podzimu. Prozkoumali 
jsme vše,  čím nás příroda mohla okouzlit – pod mikro-
skopem jsme si prohlíželi posbírané přírodniny, z kaštanů 
jsme vyrobili spoustu zvířátek a také postavili mnoho ob-
rázků, zavítali jsme do podzimní zahrádky, kde jsme skli-

dili ovoce a zeleninu, ve volné chvilce jsme si zatančili 
mazurku Měla babka čtyři jablka a pustili se i do pečení 
muffinů, které si děti odnesly domů. Také jsme si zkusili 
přiblížit, jak moc je silný podzimní vítr, a to prostřednic-
tvím nejrůznějších aktivit a dechových cvičení, pozorová-
ním v přírodě prostřednictvím svých smyslů.
● V měsíci říjnu jsme se ve třídě KOŤÁTKA rozloučili 
s vlaštovičkami a pozorovali jsme přírodu kolem sebe.  
Zjistili jsme, že i když počasí bylo pořád teplé, podzim už 
začal čarovat. Na polích už bylo sklizeno a pooráno. Poví-
dali jsme si, co všechno roste na poli a jak se jednotlivé plo-
diny využívají. Děti pomáhaly dědečkovi vytahovat velkou 
řepu. Další týden jsme zahradničili se zajícem. Děti se se-
znamovaly s druhy zeleniny a ovoce nejen na obrázku, ale  
i ochutnáváním. Oslavili jsme i narozeniny naší republiky. 
Děti hledaly lípu, náš národní strom. Vyrobily krásné vě-
nečky a naši státní vlajku.
● Společně jsme se všichni zúčastnili hlasování o nej-
hezčí dýni na výstavě dýní v ZŠ Sokolnice, odkud jsme do-
stali pozvání k návštěvě. Jenže vybrat nejkrásnější dýni 
bylo vážně těžké, poněvadž se nám líbily všechny.
● V posledním říjnovém týdnu za dětmi do mateřské 
školy přijelo Divadlo Lucie Víchové s pohádkou „Jak Kar-
lík zachraňoval babičku“.
● I letos v naší mateřské škole proběhla logopedická 
depistáž dětí, o niž je každoročně ze strany rodičů zájem, 
a jsme moc rádi, že s námi klinická logopedka Mgr. Petra 
Hrančíková v této záležitosti spolupracuje a depistáž  
u dětí provádí. ■

Koťátka Motýlci

Sluníčka

Kuřátka Sluníčka
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Říjen u prvňáčků v družině
Krásné říjnové počasí využívala družina většinou pro 

venkovní aktivity či sběr přírodnin, ze kterých jsme mohli 
tvořit. Uskutečnilo se také hned několik velkých akcí. 

Za luxusního počasí vystoupalo 6. 10. k výšinám hned 
několik DRAKŮ – dinosaurů, delfínků, motýlků, také ko-
bra či tlapková patrola – a ten, kdo nehlídal draka, ho-
nil alespoň berušky na kopci. Vše jsme zvládli a užili si 
krásné odpoledne. Moc děkujeme za pomoc paní asi-
stentce, příchozím rodičům, sourozencům a starším 
spolužákům. 

18. 10. měli žáci možnost prohlédnout si nové auto 
pro SDH Sokolnice, ale nejen to. Děti si vyzkoušely po-
žární sport, zopakovaly si důležitá telefonní čísla na zá-
chranáře a základy bezpečného chování. V slunečném, 
ale chladnějším počasí si snad všichni tuto návštěvu 
užili a moc děkujeme sokolnickým hasičům za program 
i dárečky.

U příležitosti DNE STROMŮ (20. 10.) vyrazila družina 
na procházku do obory. Cestou jsme poznávali stromy 

a povídali si o jejich plodech, významu atd. V samotné 
oboře už jsme měli oči jako jestřábi a vyplatilo se. Spat-
řili jsme hned několik skupinek jelenů… či daňků? Moc 
děkujeme za ukázky a povídání přítomným pracovníkům 
obory. Ve třídě nás pak čekala omalovánka, poznávání 
stop zvířat v lese, pexeso a hra se stromy.

Úžasné strašidelné kostýmy, tematické občerstvení, 
soutěže, tanec a dobrá nálada… to byla STRAŠIDELNÁ 
DRUŽINA v pondělí 30. 10. Všechny děti ze všech tří od-
dělení družiny měly možnost v tematicky vyzdobených 
třídách a aule soutěžit, pomalovat si svíčku nebo tančit 
na diskotéce. Na památku bylo možné se vyfotografovat 
ve fotokoutku. Odpočinout se dalo v kině nebo u omalo-
vánky. Nechybělo vyhodnocení NEJ kostýmu.

2. 11. se slavily DUŠIČKY a družina vyrazila na místní 
hřbitov. Připomenout si tuto tradici, zavzpomínat na ba-
bičky, dědečky či příbuzné, kteří nás již opustili, a vůbec 
trénovat chování na hřbitově i věci s tím spojené. A proč 
byla zapálena svíčka u lípy Jiřinky, objasnila zastávka 
u pomníku rodiny Teterových.  V srdcích i myšlenkách 
jsou všichni stále s námi. -Markéta Kupská-

V týdnu od 1. 10. do 8. 10. naši školu navštívili tři studenti ze zahraničí 
ve věku 20–26 let. Dívka z Indie, která se jmenovala Alifiya, dívka ze Špa-
nělska jménem Maria a chlapec z Jordánska Taher. Přijeli v rámci projektu 
Youth 4 Impact AIESEC Brno. Bydleli v rodinách u Cigánkových, Vaculínových 
a Minaříkových. 

Marii ze Španělska jsme uvítali obrázky typicky českých věcí. Každý jí podal 
svůj obrázek a odprezentoval, co na něm je. Hoch z Jordánska nám povídal 
o své zemi. Dozvěděli jsme se, že tam mají moře, které se nazývá Mrtvé, 
protože v něm nic nežije. Je tomu tak proto, že obsahuje strašně moc soli. Je 
v něm prakticky nemožné se utopit. Dívka z Indie nám řekla, že jejich dezer-
tem je chleba, který má tvar geometrického kuželu. Pak jsme se také dozvě-
děli, že jedním z jejich svátků je festival barev. Při této příležitosti po sobě lidé 
házejí míčky naplněnými barvou. Nakonec všichni odejdou tak, že vypadají 
jako papoušci. Po zvonění Alifiya přilepila holkám mezi oči kamínek. 

V pátek jsme jim i s druháky a třeťáky připravili představení. Druháci zpí-
vali Ptala se Zuzana Kuby a my s třeťáky jsme zpívali Vysoký jalovec a Holka 
modrooká. Po tanci a zpěvu dostali stážisté chleba se solí a švestkový táč. 
Chutnalo jim a tleskali jako o život. V pátek odpoledne odjeli zpět domů. 

Myslím, že budu mluvit za všechny, když řeknu, že to byl zajímavý týden 
a příjemné zpestření vyučování. -Viktorie Valenová, 4. třída-

Stážisté v naší škole
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 Dýňohrátky 2023 na základce 
V pátek dne 13. 10. 2023, proběhl za zdmi naší 

školy již 17. ročník soutěže v nejnápaditějším vyřezá-
vání dýní. Celkem se sešlo rekordních 100 dýní, na 
nichž pracovalo 118 žáků 1.–9. třídy a vytvořili opravdu  
„dýňové skvosty“ s nepřeberným množstvím originálních 
nápadů.

Na výstavě v aule byly k vidění dýně malé, velké i obří. 
Měli jsme možnost vidět Kočár, Kočičí pelech, ale i Kani-
bala, Vězně z Azkabanu, Upíra, Mořského ďasa, Žábu či 
Otrávenou Sněhurku.

Letos si dokonce jeden náš žák troufl na dýňový vý-
tvor znázorňující bývalé Československo. Naši základku 
tak ovládla halloweenská nálada a vítězem byl vlastně  
každý, kdo se k našim dýňohrátkám připojil. Někteří žáci 
se dokonce podíleli prací na dvou dýních.

Všechny dýně byly vystaveny před školou, kde je až do 
večera obdivovali všichni příznivci dýňohrátek i kolem-
jdoucí ze zastávky, především však rodiče i prarodiče 
dětí, jež se přesvědčili, jak máme šikovné a kreativní 
žáky. Je úžasné od těchto příznivců slyšet, že rok od roku 
má soutěž stoupající úroveň a pořád se objevují nové 
a nové nápady.

Do hlasování se zapojili jak žáci, tak i vyučující a rovněž 
naši přátelé z MŠ. Na vyhodnocení se podílela komise 
složená z nově příchozích pedagogů.

V letošním roce jsme opět dýně rozdělovali do 6 kate-
gorií a odměnili následující výherce:
• vyřezáváná dýně – č. 6 „Hedvika“ Theodory Koseč-

kové ze 2.A;

• přírodninová dýně – č. 21 „Sůvička“ Anny Tesařové 
ze 4. třídy;

• originální dýně – č. 72 „V oblacích“ Nely Vraspírové  
a Karolíny Šibalové z 9.B;

• malovaná dýně – č. 105 „Strašidelná kočka“ Sofie 
Hnátkové z 2.A;

• obří dýně – č. 44 „Drypybara“ trojice žáků Jakuba 
Drahného, Marka Doležala a Jakuba Hrdličky z 5.B;

• dýně s největším počtem hlasů – č. 73 „Gary“ od 
Veroniky Váňové z 8.A.

Rozhodli jsme se ještě nově zařadit 3 kategorie a sice:
• tradiční dýně – č. 115 „Ektor“ Natálie Šeré ze  

4. třídy;
• podivuhodná dýně – č. 26 „BioBarbie“ od Natálie 

Mariánkové, Karolíny Šťastné a Denisi Bébarové  
a dýně č. 13 „Otrávená Sněhurka“ Emmy Mrkvicové 
ze 6. třídy;

• učitelská dýně – č. 24 „Náročné odpoledne“ pana 
učitele Petra Jelínka.
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Školní zájezd  
do Anglie a Walesu

Dne 15. října jsme odjeli na dlouho 
plánovaný pětidenní zájezd do Anglie 
a Walesu. Sraz se konal v ranních 
hodinách, a to konkrétně v pět ráno 
před školou i se zavazadly. Celý vý-
let jsme trávili se střední školou ze 
Šilheřovic. Jelikož nás jelo dohro-
mady hodně, musel být přistavěn 
dvoupatrový autobus.

6

Akce byla pořádána za vydatné pomoci vyučujících, 
kteří motivovali děti ve svých třídách. Největší žákovskou 
účast měla 8. A a 4. třída pod vedením pí uč. Finkové 
a Mariánkové – shodně 12 žáků.  Druhou nejvyšší účast 
měla 1.B pí uč. Lintnerové – 10 žáků a třetí nejvyšší 2.A 

pod vedením pí uč. Fialové – 9 žáků. Tímto jim velice dě-
kuji i za propagaci a motivaci.

Rovněž uděluji pochvalu Veronice Váňové, Nele Pezla-
rové, Vojtěchu Bláhovi, Nele Vraspírové, Karolíně Šiba-
lové, Jakubu Mariánkovi, Jiřímu Šťastnému, Danielu 

Wronkovi a Nikole Mácové, jež po-
máhali s organizací výstavy a sou-
těže a s jejím vyhodnocováním. 
Díky i žákům 9. B, kteří se účastnili 
hlídek před školou – Vojtěchu Jed-
ličkovi, Vojtěchu Hermanovi, Denisi 
Přerovskému a také Karolíně Šiba-
lové a Nele Vraspírové. Samozřejmě 
i všem školákům, jimž nebylo za-
těžko přijít v 19.30 hodin odnášet 
naše dýně na školní dvůr. A samo-
zřejmě nesmíme zapomenout říci 
„děkuji“ všem účastníkům a skalním 
fandům našich dýňohrátek.

Byli jste skvělí. V neposlední řadě 
patří náš vděk rodičům, kteří motivo-
vali a spolupracovali se svými dětmi. 
Již teď se těšíme na příští 18. ročník.    

-Mgr. Helga Finková, 
Mgr. Renáta Bednárová-
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Cestou jsme projeli celkem třemi zeměmi – Němec-
kem, Belgií a Francií. Cesta přes Německo trvala osm 
hodin a připadala nám opravdu nekonečná. Zastávky 
byly realizovány po čtyřech hodinách, většinou na ben-
zinkách. Ve Francii nás čekalo ubytování na jednu noc, 
a sice v hotelu F1. Nejvíc jsme z vybavení hotelu ocenili 
sprchy, které nám po této trase opravdu bodly. S únavou 
jsme se uložili ke spánku. Ráno jsme se museli přesu-
nout do přístavu, kde nás čekala pasová kontrola. Ná-
sledovně jsme se nalodili na trajekt a vypluli směr Velká 
Británie.

Po příjezdu jsme si prohlédli město Chester, které je 
známé svými „Rows“ – tudorovskými budovami, vlastně 
krytými promenádami kolem katedrály, a v rámci pro-
cházky po historickém centru jsme podnikli i výstup na 
hradby. Poté se k nám dostala opravdu příjemná infor-
mace, že se poprvé setkáme s hostitelskými rodinami. 
Delegát rodin si nás postupně volal z autobusu a venku 
už na nás čekala auta s náhradními rodiči. Každý žák 
přivezl rodině typické české potraviny – např. cukrovinky 
nebo nápoje. Nabitý den zakončila teplá večeře.

Druhý den jsme se vypravili na hrad Caernarfon, na 
kterém byl král Charles III. korunován princem z Walesu. 
Většinou jsme chodili po trojicích. Na vrcholu každé vě-
žičky bylo možno spatřit krásný výhled na krajinu. Byla 
naplánována vyjížďka na horu Snowdon, ale bohužel 
z důvodu nepříznivého počasí byla lanovka uzavřena. 
Takže místo toho následovala projížďka lodičkou po už 
zmíněném Chesteru. Poté jsme se vrátili do rodin a hurá 
do postelí. 

Čtvrtý den byl opravdu záživný. Vypravili jsme se do 
přímořského města Llandudno. Mohli jsme zhlédnout 
nejdelší molo ve Walesu a také si třeba najít nějaké 
mušličky. Následovala zastávka u Great Orme Hill, na 
který jsme se vypravili historickou tramvají. Dozvěděli 
jsme se zajímavou informaci, že ve Walesu na každého 
občana připadají čtyři kozy. A to jsme si opravdu ověřili, 
když jsme vyjeli nahoru. Jako každý večer jsme se už tě-
šili pod teplou peřinu.

Náš poslední den v Anglii zahrnoval výlet do Liver-
poolu, konkrétně do muzea skupiny Beatles. Tam nám 
rozdali sluchátka, ve kterých jsme si mohli pustit komen-
tář k danému exempláři, a každý vyrazil na komentova-
nou prohlídku. Následovala návštěva Radio City Tower 
a s ním i krásný panoramatický výhled na celé krásné 

město. Cesta nahoru nebyla úplně příjemná, jelikož jsme 
vyjeli výtahem a většině to pocitově připadalo, jako kdyby 
se výtah utrhl a padal. Ale na druhou stranu asi lepší, 
než abychom museli šlapat stovky schodů. Takže jsme 
si vše prohlédli, udělali fotky a hurá zpátky dolů na zem. 
Ještě před vstupem do autobusu byl rozchod, abychom si 
nakoupili jídlo na cestu domů. 

Následovala kratší cesta do přístavu. Bohužel nás če-
kala pasová kontrola, kvůli které jsme se zdrželi okolo 
dvou hodin, protože nám ještě museli předat klíče k na-
šim kajutám. Když se vše vyřešilo, mohli jsme se roze-
jít a jít se ubytovat. Kajuty byly opravdu hezky vybaveny, 
měly vlastní koupelnu, která obsahovala sprchový kout, 
umyvadlo a toaletu. Na lodi byly k dispozici obchody či 
restaurace, ale také bary a kino. Cesta byla přes noc, ale 
musíme uznat, že ve spánku se to s námi opravdu dost 
houpalo. Pocit houpání nás doprovázel poté ještě několik 
hodin. Dále následovala opět dlouhá a nekonečná cesta 
do Sokolnic. Samozřejmě byly přestávky na občerst-
vení, protáhnutí, ale také toaletu. Příjezd do Sokolnic byl 
hodně opožděn, měli jsme původně přijet v devět večer, 
ale místo toho jsme dorazili až ve tři ráno.

Tento zájezd byl opravdu plný neskutečných zážitků, 
na které pravděpodobně nikdy nezapomeneme. Zároveň 
nám to pomohlo k rozvoji naší angličtiny, dále jsme po-
tkali nové lidi a viděli jsme, jak se žije v jiných zemích. Na-
víc nás potěšilo, že jsme navštívili nová místa a opět nás 
to posunulo někam dál, jak ve znalostech, tak i v životě.

-Za třídu 8.A – Veronika Váňová a Nela Pezlarová-

Francouzi v Sokolnicích
8. historický pluk francouzské řadové pěchoty ve spo-

lupráci s vedením ZŠ Sokolnice uspořádají k 218. výročí 
bitvy u Slavkova komentovanou ukázku francouzského 
vojáka, která se uskuteční v sobotu 2. prosince v 8.30 
hodin na dvoře Základní školy v Sokolnicích.

Dozvíte se, jaké útrapy tento voják musel podstoupit, 
jakými zbraněmi bojoval, popíšeme Vám uniformu a jaká 
byla situace v Sokolnicích v prosinci roku 1805.

Ukázka bude trvat cca 30 minut. 
Naše statečné vojáky můžete také vidět v sobotu při 

rekonstrukci bitvy tří císařů ve Tvarožné a v neděli při  
pietním aktu na Mohyle míru.

Těšíme se na setkání s Vámi ■

SŠEE a zahraniční spolupráce
V neděli 1. října odjelo 7 vybraných žáků SŠEE spolu  

s paní učitelkou Nezvalovou na třítýdenní stáž financova-
nou z Evropských fondů Erasmus+ do německého Darm-
stadtu. Cesta proběhla bez potíží. 

Po příjezdu byli žáci přivítáni v partnerské škole HEMS. 
Následně probíhaly přednášky na téma školský systém  
v Německu a duální vzdělávání. Pokračovalo se prohlíd-
kou školy a dílen a byl upřesněn program pro naše žáky.

Žáci měli v HEMS výuku zaměřenou především na la-
boratoře a 3D tisk. Výuka pro ně byla velkým přínosem. 

Ve volném čase si vyzkoušeli lezeckou stěnu, zúčastnili 
se připraveného sportovního programu. Žáci v průběhu 
stáže navštívili Filmmuseum ve Frankfurtu nad Moha-
nem. Prohlídku muzea žáci zakončili v jednom z tradič-
ních Apfelhausů (Apfelhäuser), kde si každý dal německý 
Schnitzel. Zajímavé informace se také žáci dozvěděli na 
prohlídce letiště ve Frankfurtu. Tady si vyzkoušeli virtu-
ální realitu a viděli vzlétání a přistávání letadel s odbor-
ným výkladem. 

Stáž se žákům velmi líbila, získali nové přátele  
a spoustu nových vědomostí. 

-Silvie Vltavská-
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Zprávy z rady 
●  Stanovení prodejní ceny za palivové dřevo
Obec nadále zpracovává dřevní hmotu z obecních po-
zemků, která byla nabídnuta k prodeji občanům. Jed-
nalo se o nařezané smrkové, borovicové a břízové dřevo, 
ale neštípané. V loňském roce se toto dřevo prodávalo 
za cenu 600 Kč za jeden prostorový metr nařezaného,  
ovšem neštípaného dřeva (kulatiny). Nyní je s ohledem 
na nárůst cen potřeba stanovit jeho aktuální prodejní 
cenu. Rada obce stanovila cenu 1.000 Kč za jeden pro-
storový  metr nařezaného, neštípaného dřeva (kulatina).

●  Veřejnoprávní smlouva o výkonu úkolů obecní 
policie v řešení přestupků z radarového měření

Obec obdržela návrh veřejnoprávní smlouvy o výkonu 
úkolů obecní policie na řešení přestupků v dopravě z ra-
darového měření mezi obcí Sokolnice a městem Šlapa-
nice. Městská policie Šlapanice bude na základě této 
smlouvy vykonávat dohled nad bezpečností a plynulostí 

provozu na pozemních komunikacích, prováděním úse-
kového měření rychlosti vozidel. Měření rychlosti vozidel 
se bude provádět na území obce pomocí stacionárních 
radarů, úseky pro měření rychlosti budou stanoveny Po-
licií České republiky a činnost bude vykonávána dvěma 
strážníky Městské policie Šlapanice. Rada obce schvá-
lila uzavření a text veřejnoprávní smlouvy o výkonu úkolů 
obecní policie v řešení přestupků z radarového měření 
a uložila starostovi nejpozději do 16. 11. 2023 podepsat 
předmětnou smlouvu.  

●  Žádost o zapůjčení kapličky 
Obci byla předložena žádost občanského sdružení Sokol-
nický dům o bezúplatné zapůjčení kapličky pro setkání 
se svatým Mikulášem, a to dne 4. 12. 2023. Rada obce 
schválila tuto žádost bezúplatného zapůjčení kapličky 
dne 4. 12. 2023 pro setkání se svatým Mikulášem, 
které pořádá spolek Sokolnický dům z. s., a uložila paní 
Hrdličkové nejpozději do 27. 10. 2023 sdělit rozhodnutí 
žadateli.

Organizátor Název akce Místo konání Začátek Konec Další důležité informace

Pr
os

in
ec

 2
02

3

2. Sobota ZŠ Sokolnice Komentovaná ukázka 
francouzského vojáka Sokolnice 8.30 9.00 Dvůr ZŠ Sokolnice

2. Sobota Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené – 
MLADŠÍ ŽÁCI Nové Bránice 9.00 15.00 Turnajové utkání JM ligy

3. Neděle Sokol Sokolnice Adventní tvoření  
s pohádkou Sokolnice 9.00 15.00

Adventní tvoření pro
rodiče i děti s pohádkou  
a překvapením

3. Neděle
Domov pro seniory, 
p.o., Agentura  
Acaballado, z.s.

Sokolnice 1805  
bitva tří císařů Sokolnice 10.30 11.30 Zámecký park Domova  

pro seniory

3. Neděle Obec Sokolnice Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu Sokolnice 16.30 Prostranství před  

S – pasáži

5. Úterý LÍPA komunitní 
centrum

Počítačová poradna  
(nejen) pro seniory Sokolnice 8.00 9.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

8. Pátek LÍPA komunitní 
centrum Zážitková výtvarná dílna Sokolnice 16.00 18.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

8. Pátek

Sokol Sokolnice Dobiáš cup 2023 –  
MLADŠÍ ŽÁCI

Rožnov pod 
Radhošťem Celý víkend

Celorepublikový turnaj
házené s účastí našich
mladších žáků

9. Sobota

10. Neděle

10. Neděle Sokol Sokolnice Bobo cup 2023 –  
MINI ŽÁCI Velká Bystřice 9.00 15.00 Medailový turnaj MINI

házené

10. Neděle LÍPA komunitní 
centrum Šli pastýři do Betléma Sokolnice 15.00 16.00 Sokolovna Sokolnice

13. Středa ZŠ Sokolnice Česko zpíva koledy Sokolnice 18.00 1.00 Prostranství před  
S – pasáži

16. Sobota Sokol Sokolnice Julec cup 2023 – 
MINI ŽÁCI Juliánov 9.00 15.00 Medailový turnaj MINI

házené

17. Neděle Sokol Sokolnice Živý Betlém Sokolnice 15.00
Kdopak bude letošním
Ježíškem? Tradiční živé
vystoupení dobrovolníků

23. Sobota SDH Sokolnice Vánoční jízda hasičů Sokolnice 17.00 Území obce Sokolnice

Kalendárium
Orientační seznam akcí, které se uskuteční v naší obci  
v prosinci. Uzávěrka Sokolnického zpravodaje je v časo-

vém předstihu, proto si pořadatelé akcí vyhrazují právo 
na změnu. O podrobnostech se včas informujte také po-
mocí jiných informačních zdrojů. Za pochopení děkuje 
Komise pro vydávání Sokolnického zpravodaje.
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●  Vyjádření k výpočtu nebezpečných vlivů – 
zdvojení stávajícího vedení (ČEPS, a. s.) 

Obci byla doručena žádost společnosti Čeps Invest, a. s. 
Elektrárenská 774/2, 101 52 Praha 10, o vyjádření 
k akci s názvem: „V417/817 – zdvojení vedení“. Inves-
torem tohoto záměru je společnost ČEPS, a. s. Jedná se 
o zdvojení stávajícího vedení 400 kV s označením V417, 
které propojuje TR Otrokovice a TR Sokolnice, s cílem 
zajistit dostatečné přenosové schopnosti a spolehlivosti 
přenosové soustavy na území Jihomoravského a Zlín-
ského kraje. Celková délka nově vystavěného úseku  
vedení bude cca 74,4 km. Na základě poskytnutých pod-
kladů byl zpracován výpočet nebezpečných vlivů vedení 
zvn 417/817 na sdělovací kabely obce Sokolnice. Rada 
obce dala souhlasné stanovisko k záměru: „V417/817 – 
zdvojení vedení“ a uložila starostovi nejpozději do 
3. 11. 2023 vydat souhlas k předmětné stavbě. Rada 
obce uložila tajemnici nejpozději do 3. 11. 2023 sdělit 
rozhodnutí žadateli (ČEPS Invest, a. s.). 

●  Úprava ceníku na rok 2024 společnosti 
Recovera Využití zdrojů a. s. (SUEZ)

Obec byla informována společností Recovera Využití 
zdrojů a. s. (SUEZ) o úpravě ceníku na rok 2024. Tato 
společnost v obci zajišťuje svoz směsných odpadů a za-
jišťuje též svoz velkoobjemových kontejnerů v obci. Jako 
důvody navýšení cen uvádí, že od roku 2024 dochází 
k navýšení cen na koncových zařízeních spaloven a sklá-
dek. Společnost SAKO Brno od 1. 1. 2024 navyšuje cenu 
za odstranění komunálních odpadů o 16 %.  V roce 2024 
je očekávána opětovná stagnace trhu druhotných suro-
vin, kdy trh vykazuje dlouhodobě významný pokles ceny 
tříděných odpadů hlavně u sběrového papíru a plastů. 
Dále dochází k růstu cen energií a inflace. Rada obce 
vzala na vědomí úpravu ceníku na rok 2024 v obci Sokol-
nice, společností Recovera Využití zdrojů a. s., Španělská 
1073/10, 120 00 Praha 2, Vinohrady, a uložila starostovi 
nejpozději do 30. 11. 2023 zaslat souhlas s úpravou ce-
níku na rok 2024. Rada obce uložila tajemnici nejpozději 
do 3. 11. 2023 informovat výše uvedenou společnost 
o výsledku jednání RO.     

●  ZUK pro umístění sítí – S.O.K. real, a. s. 
Obecní úřad Sokolnice, silniční správní úřad ve věci 
místních komunikací v obci Sokolnice, obdržel dne 
11. 10. 2023 žádost společnosti S.O.K. real, a. s., Stří-
tež, Hrotovická – Průmyslová zóna 162, 674 Třebíč, 
o povolení zvláštního užívání komunikace pro umístění 
inženýrských sítí v silničním pozemku v ulici Předky,  
parcela č. 2076, k. ú. Sokolnice. Název stavby: „Sokol-
nice, Technická infrastruktura a rodinné domy Sokol-
nice, propoj stoky A-1“. Vedení bude zřízeno: v silničním  
pozemku a přilehlém pozemku, křížení komunikace bude 
provedeno překopem. Ke kladnému vyřízení je třeba sou-
hlasu obce Sokolnice, jako vlastníka místní komunikace. 
Rada obce souhlasila s vydáním ZUK pro umístění sítí  
v silničním pozemku v ul. Předky, na parcele č. 2076,  
v k. ú. Sokolnice, a uložila paní Hrdličkové nejpozději 
do 20. 10. 2023 zaslat (Obecnímu úřadu Sokolnice, sil-

ničnímu správnímu úřadu ve věci místních komunikací)  
souhlas obce se zvláštním užíváním komunikace pro 
umístění inženýrských sítí.

●  ZUK pro stavební práce – S.O.K. real, a. s. 
Obci byla doručena žádost společnosti S.O.K. real, a. s., 
Střítež, Hrotovická – Průmyslová zóna 162, PSČ 674 01, 
IČ 25548484 povolení zvláštního užívání komunikace 
ZUK pro stavební práce. OÚ Sokolnice, silniční správní 
úřad ve věci místních komunikací, požádal obec o vy-
jádření ve věci povolení zvláštního užívání komunikace 
ZUK pro stavební práce na ulici Předky v obci Sokolnice. 
Rada obce souhlasila s vydáním povolení zvláštního uží-
vání komunikace ZUK pro stavební práce na ulici Předky 
dle předložené situace v souvislosti s realizací přípojek 
IS. Rada obce schvaluje souhrn podmínek pro zvláštní 
užívání komunikace ZUK, jež jsou uvedeny v příloze pro-
jednávaného materiálu, a musí být při provádění prací 
dodrženy. Tyto podmínky budou také součástí rozhodnutí 
OÚ Sokolnice, silničně správního úřadu ve věci místních 
komunikací, Komenského 435, 664 52 Sokolnice. Rada 
obce uložila paní Hrdličkové nejpozději do 20. 10. 2023 
zaslat (Obecnímu úřadu Sokolnice, silničnímu správnímu 
úřadu ve věci místních komunikací) souhlas obce se 
zvláštním užíváním komunikace pro stavební práce. 

●  Komerční prostory U Rozvodny, Sokolnice
Společnost IMAG Architekt, s. r. o., Lidická 49, 602 00 
Brno, plánuje realizovat stavbu „Komerční prostory, So-
kolnice u Brna, ul. U Rozvodny“, ve které je řešeno do-
pravní napojení, včetně rozšíření stávající křižovatky pro 
obslužnou komunikaci napojenou na stávající těleso sil-
nice II/380. Obec Sokolnice vydala k předmětné stavbě 
souhlasné stanovisko dne 4. 10. 2022.
Nyní společnost předložila radě obce smlouvu o právu 
provést stavbu. Předpokládané umístění dopravního na-
pojení včetně rozšíření stávající křižovatky pro obslužnou 
komunikaci napojenou na stávající těleso silnice II/380. 
Rada obce přerušila projednání tohoto bodu z důvodu re-
vize smlouvy právním zástupcem obce.

●  Cenová nabídka – ČOV Telnice – 
oprava elektro + ASŘ

Společnost VAS, a. s., obci předložila cenovou nabídku 
na prověření zapojení všech strojů, doplnění kabeláže 
a zakreslení skutečného provedení elektrické instalace, 
které nebyly zahrnuty ve smluvní zakázce: „ČOV Telnice – 
oprava elektro + ASŘ“. Při plnění této zakázky vyvstal 
problém se skutečným zapojením el. kabelů v rozvadě-
čích u strojů a technologie oproti dostupné dokumentaci 
skutečného provedení. V rámci nasmlouvané opravy do-
šlo k částečnému přepojení a k aktualizaci dokumentace 
skutečného provedení.  
Rada obce schválila cenovou nabídku na prověření za-
pojení všech strojů, doplnění kabeláže a zakreslení 
skutečného provedení elektrické instalace, které nebyly 
zahrnuty v smluvní zakázce: „ČOV Telnice – oprava elek-
tro + ASŘ“. Rada obce uložila tajemnici zajistit nejpozději 
do 30. 10. 2023 objednávku.
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●  Havarijní pojištění pro CAS
V pátek dne 6. 10. 2023 byla do vlastnictví obce So-
kolnice převzata cisternová automobilová stříkačka. 
S ohledem na skutečnost, že hodnota tohoto vozidla je 
téměř 9 milionů korun, je doporučeno zřídit havarijní 
pojištění. Radě obce byly prostřednictvím pojišťovacího 
agenta pana Jaška předloženy tři cenové nabídky na 
sjednání tohoto pojištění, a to od společnosti Generali, 
ČPP a Kooperativy. Cenově nejvýhodnější nabídku po-
skytla Česká podnikatelská pojišťovna s roční splátkou 
ve výši 152.599 Kč. Rada obce schválila sjednání hava-
rijního pojištění pro CAS u společnosti ČPP s roční splát-
kou 152.599 Kč a uložila starostovi uzavřít toto havarijní 
pojištění pro CAS nejpozději do 10. 11. 2023

●  Vidimace a legalizace – aplikace LEG
Matrikářka požádala o možnost zřízení aplikace, která 
slouží k ověřování shody opisu nebo pravosti podpisu 
v dokumentech. Tato aplikace provádí legalizaci a vidi-
maci podle aktuální platné legislativy. Součástí aplikace 
je i tisk doložek na samolepicí štítky nebo samostatný 
papír k připojení k jednotlivým stranám vidimované  
listiny či ke každému ověřenému podpisu. Program  
vytváří zápisy do ověřovací knihy. Samotné ověření  
potvrdí doložkou, kterou tiskne na samolepicí štítky  
nebo samostatný papír. Ta je následně přilepena nebo 
pevně připojena na každou stranu vidimované listiny  
a ke každému podpisu v případě legalizace. U zá-
znamu lze vést údaje o poplatcích. Program komuni-
kuje s Evidencí obyvatel. Samozřejmostí je plný sou-
lad s legislativou (ověření shody opisu nebo kopie  
s listinou, ověření pravosti podpisu). Rada obce schválila  
zřízení modulu LEG pro paní Hrdličkovou a paní Brabco-
vou, které jsou pověřeny na OÚ k těmto úkonům. Rada 
obce uložila tajemnici zajistit nejpozději do 3. 11. 2023  
objednávku.  

●  Přístavba garáže k RD 
Obec obdržela žádost o vyjádření k projektové dokumen-
taci k akci s názvem: „Přístavba garáže k RD“. Předložená 
PD byla předána referentce SSÚ a stavebnětechnických 
činností, která uvedla, že stavba je v souladu s územ-
ním plánem. V návrhových plochách se výšková hladina 
zástavby stanovuje na jedno nadzemní podlaží, šikmá 
střecha s možností obytného podkroví. Zastavitelnost je 
max. 30 %. Záměr je v souladu s podmínkami prostoro-
vého uspořádání, splňuje regulaci výšky zástavby a míru 
zastavitelnosti pozemku. Rada obce vydala souhlasné 
stanovisko k předložené PD Přístavba garáže k RD,  
 k. ú. Sokolnice. RO uložila starostovi vydat nejpozději 
do 20. 10. 2023 souhlas k předmětné stavbě a uložila 
tajemnici nejpozději do 20. 10. 2023 sdělit rozhodnutí 
rady obce žadateli.

●  Adventní koncert sboru Blahoslava Hajnce 2023    
V minulých letech se v zámecké kapli pravidelně uskuteč-
ňoval „Adventní koncert“ Pěveckého sboru Blahoslava 
Hajnce. Rada obce obdržela CN na uspořádání Advent-
ního koncertu i pro letošní rok, a to dne 20. 12. 2023 od 

18 hodin v zámecké kapli. Rada obce schválila uspořá-
dání „Adventního koncertu“ Pěveckého sboru Blahoslava 
Hajnce v zámecké kapli dle předložené CN a schválila 
objednat pro pěvecký sbor malé občerstvení po skon-
čení koncertu.  Rada obce uložila starostovi zajistit vše 
potřebné s realizací této kulturní akce a uložila tajemnici 
do 10. 11. 2023 zaslat Mgr. Evě Hajncové objednávku 
na koncert. 

●  Vánoční strom 2023
V obci Sokolnice se každý rok o adventní neděli koná tra-
diční slavnostní rozsvícení vánočního stromu. I letos by 
rada obce – již po osmé, na prostranství před S-pasáží 
chtěla uskutečnit akci – Rozsvícení vánočního stromu,  
a to dne 3. prosince 2023 od 16.30 hodin. Ke zdárnému 
průběhu akce je potřeba zajistit vánoční strom, kulturní 
program, občerstvení pro občany a další. Rada obce ulo-
žila starostovi zajistit vše potřebné ke zdárnému průběhu 
akce – Rozsvícení vánočního stromu.

●  Zápis do kroniky obce za rok 2022
Kronikářka obce předložila radě obce koncept textů, 
které navrhuje zaznamenat do místní kroniky. Rada obce 
uložila radním, aby do 1. 12. 2023 zaslali své připomínky 
k návrhu textů pro zápis do kroniky tajemnici OÚ obce 
na e-mail: tajemnik@sokolnice.cz. Rada obce souhlasila, 
aby následně po zaslání připomínek paní Butalová texty 
do kroniky prostudovala a do 31. 12. 2023 provedla pří-
padné opravy pravopisu. 

●  Příkazní smlouva – udržitelnost projektu 
Nástavba MŠ Sokolnice  

Rada obce na svém 26. zasedání dne 2. 10. 2023 schvá-
lila cenovou nabídku na administraci projektu „Nástavba 
MŠ Sokolnice“. Jedná se o konzultační a poradenské 
služby ve fázi udržitelnosti projektu v rámci výzvy IROP 
2021+. Nyní byla předložena příkazní smlouva mezi obcí 
Sokolnice a MAS Bobrava, z. s. Rada obce schválila text 
a uzavření příkazní smlouvy na administraci projektu „Ná-
stavba MŠ Sokolnice“ mezi obcí Sokolnice a MAS Bob-
rava, z. s., a uložila starostovi nejpozději do 3. 11. 2023 
podepsat předmětnou příkazní smlouvu mezi obcí Sokol-
nice a MAS Bobrava, z. s.  

●  Výběr dodavatele – prevence vzniku odpadů
Obec vyhlásila výběrové řízení na pořízení opakovaně 
použitelného nádobí včetně infrastruktury určené k jeho 
mytí. Konkrétním předmětem zakázky je dodávka opa-
kovaně použitelných kelímků různých velikostí a potisků 
v přepravkách, rekrabiček a myček určených pro mytí 
těchto kelímků. Ve stanoveném termínu obec obdržela 
2 nabídky. Jediným hodnotícím kritériem byla nabídková 
cena. Rada obce schvaluje jako vítěze výběrového řízení 
v rámci projektu z OPŽP s názvem „Prevence vzniku od-
padu v Sokolnicích“, společnost NICK-NACK s. r. o., Olo-
moucká 888/164, 627 00 Brno, IČO 29287464, jejíž  
nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhod-
nější podle pravidel pro hodnocení nabídek, tzn. obsa-
hovala nejnižší nabídkovou cenu. Rada obce uložila  
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starostovi nejpozději do 27. 10. 2023 podepsat rozhod-
nutí o výběru dodavatele. 

●  Rekonstrukce ul. Pod Stráží – 
dodatek ke smlouvě o dílo 

Obec Sokolnice realizovala rekonstrukci ulice Pod 
Stráží. Společnost Swietelsky stavební s. r. o., Pražská 
tř. 495/58, 370 04 České Budějovice, předložila doda-
tek č. 2 ke smlouvě o dílo k akci s názvem: „Sokolnice – 
Rekonstrukce ul. Pod Stráží“. V průběhu provádění díla 
došlo k úpravám, provedení sanace neúnosné pláně 
v SO 101 a neprovedení drenáží v SO 101, SO 121, 
SO 122, SO 123, úpravě konstrukčních vrstev a rozší-
ření komunikace o 0,5 m v SO 123, zajištění paty ná-
sypu u gabionové zdi v místě souběhu komunikace ul. 
Slovákova a přilehlého chodníku v SO 136, provedení 
sanace neúnosné pláně a úpravy konstrukčních vrstev 
v SO 121, úprava neúnosné konstrukční vrstvy pro živici 
v úseku ZÚ – 0,100 v SO 101, zkrácení trubního vedení 
kanalizace z důvodu kolize s vedením inženýrských sítí 
v SO 301 a SO 302, úprava šířky komunikace o 0,5 m 
v SO 122, dále jen „změny díla“ nebo jen „změny“. Hod-
nota provedených změn (rozdíl víceprací a méněprací) 
činí 374 521,79 Kč bez DPH. Rada obce schválila text 
a uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo k akci: „Sokol-
nice – rekonstrukce ul. Pod Stráží“ mezi obcí Sokolnice 
a společností Swietelsky stavební s. r. o. a uložila staros-
tovi nejpozději do 27. 10. 2023 podepsat předmětný do-
datek č. 2 ke smlouvě o dílo. 

●  Žádost o vyjádření k PD – Telnice, obnova NN
Obci byla doručena žádost společnosti EEIKA Brno 
s.r.o., Kšírova 120, 619 00 Brno, o vyjádření k projek-
tové dokumentaci k akci: „Telnice, obnova NN, Na Vilách 
Hliníky“. Jedná se o stavbu nové kabelové sítě NN, VN 
a kioskové TS, včetně demontáže staré venkovní sítě 
NN, VN a sloupové TS v části obce Telnice, v ulicích Na 
Vilách, Hliníky, K Nádraží. Projekt stavby řeší demontáž 
stávající dožilé venkovní sítě NN a položení nové kabe-
lové sítě NN včetně výkopů kabelové trasy. Tato stavba 
zasahuje částečně do ulice Kaštanová, v k. ú. Sokolnice. 
Rada obce souhlasila s projektovou dokumentací k akci 
s názvem: „Telnice, obnova NN, Na Vilách Hliníky“ s pod-
mínkou, že v rozhledových trojúhelnících u křižovatek ne-
budou umístěny žádné pevné předměty, zejména pilíře 
vyšší než 70 cm nad zemí. Rada obce uložila tajemnici 
sdělit rozhodnutí rady obce nejpozději do 16. 11. 2023  
žadateli. 

●  Zadávací dokumentace – 
Rekonstrukce ul. U Cihelny

Obec připravuje výběrové řízení na veřejnou zakázku: 
Rekonstrukce ul. U Cihelny, Sokolnice. Výkon zadavatel-
ských činností na této zakázce zajišťuje (na základě uza-
vření příkazní smlouvy) společnost RTS a. s.
Tato společnost nyní předložila návrh zadávací dokumen-
taci, kterou tvoří:
Svazek 1 – Výzva k podání nabídky
Svazek 1 příloha č. 1 – Krycí list nabídky

Svazek 1 příloha č. 2 – Vzor čestného prohlášení doda-
vatele část 
Svazek 1 příloha č. 3 – Vymezení předmětu zakázky
Svazek 2 – Obchodní podmínky formou návrhu smlouvy 
o dílo
Svazek 3 – Obchodní podmínky formou návrhu smlouvy 
o dílo
Rada obce schválila předloženou zadávací dokumentaci 
na výběrové řízení na veřejnou zakázku s názvem: „Re-
konstrukce ul. U Cihelny, Sokolnice“.  
Rada obce schválila text a uzavření předloženého návrhu 
smlouvy o dílo s uchazečem, který bude vybrán ve výběro-
vém řízení a uložila tajemnici nejpozději do 10. 11. 2023 
informovat společnost RTS, a. s., o schválení zadávací 
dokumentace a schválení obsahu předloženého návrhu 
smlouvy o dílo.

●  Umístění lunaparků při hodech v roce 2024
Rada obce obdržela žádost pana Doležala o umístění 
lunaparku v naší obci při tradičních hodech v roce 2024. 
Rada obce schválila pozvat na hody v roce 2024 atrakce 
pana Doležala. Prostranství bude upřesněno. Rada obce 
uložila paní Hrdličkové do 24. 11. 2023 sdělit panu Do-
ležalovi stanovisko obce k hostování v naší obci v roce 
2024 s tím, že místo bude upřesněno.

●  Uzemnění bleskosvodu na obecní pozemek
Obci byla doručena žádost o povolení uzemnění blesko-
svodu na obecní pozemek na parc. č. 1214, v k. ú. So-
kolnice. Jedná se o umístění dvou svodů bleskosvodu 
v zadní části za domem. Bleskosvod je nezbytným bez-
pečnostním zařízením proti požáru, je také součástí 
stavební projektové dokumentace. Rada obce schválila 
umístění dvou svodů na parc. č. 1214, v k. ú. Sokolnice 
a uložila tajemnici nejpozději do 16. 11. 2023 sdělit roz-
hodnutí žadateli.

●  Zápůjčka klubovny v HZ Sokolnice 
Sdružení dobrovolných hasičů Sokolnice (dále jen „SDH“) 
požádalo radu obce o zapůjčení klubovny, kuchyňky  
a sociálního zařízení na oslavu narozenin, a to dne  
25. 11. 2023. Rada obce schválila zapůjčení klubovny 
SDH v prostorách hasičské zbrojnice dne 25. 11. 2023 
od 16.00 hodin. Současně s kladným stanoviskem 
obce obdrží organizátoři výzvu k zajištění pořádku nejen  
v místě pořádání, ale i v bezprostředním okolí. Poru-
šení pořádku může mít vliv na případné příští povolení  
obdobné akce. 

●  Smlouva o úhradě nákladů na likvidaci 
a soustřeďování plastového odpadu

Obci byl doručen návrh smlouvy o úhradě nákladů na li-
kvidaci a soustřeďování vybraného plastového odpadu 
se společností Procter & Gamble Czech Republic s. r. o., 
v zastoupení společnosti Market Vision, s. r. o., Baarova 
1405/3a, Michle, 140 00 Praha 4. Jedná se o vyplácení 
kompenzace obci Sokolnice na úhradu nákladů na li-
kvidaci a soustřeďování plastového odpadu. S ohledem 
na skutečnost, že předložená smlouva neobsahovala  



11/2023     Sokolnický zpravodaj 12

uvedení způsobu výpočtu úhrady nákladů, považuje ji 
rada obce za nekompletní. Rada obce přerušila projed-
návání tohoto bodu do doby vycizelování smlouvy a od-
stranění jejich nedostatků. Rada obce uložila starostovi 
nejpozději do 24. 11. 2023 sdělit rozhodnutí žadateli  
a požádat o doplnění smlouvy, především o uvedení  
způsobu výpočtu úhrady nákladů.

●  Zvýšení registračního poplatku za knihovnu
Paní knihovnice podala návrh na zvýšení poplatku za 
knihovnu na kalendářní rok. Navrhovala registrační  
poplatek zvýšit ze současné částky 50 Kč na 80 Kč za 
kalendářní rok. Paní knihovnice uvedla, že registrační po-
platek se již po dobu 10 let nezvyšoval, zatímco náklady 
na provoz a pořizování knih se zmnohonásobily. Rada 
obce neodsouhlasila zvýšení registračního poplatku za 
knihovnu. Registrační poplatek zůstává ve výši 50 Kč za 
kalendářní rok.  

●  Žádost JSDH o udělení souhlasu 
Obci byla doručena žádost velitele JSDH, aby mu byl 
udělen souhlas podpisového práva k tankování PHM 
a nákupu dalších provozních kapalin do vozidel jednotky 
sboru dobrovolných hasičů obce Sokolnice jak na čerpací 
stanici A+S v Sokolnicích, tak i při výjezdech mimo území 
zřizovatele, tzn. mimo území obce Sokolnice, trvajících 
zpravidla i několik dní. Tímto jsou myšleny např. povodně 
a jiné mimořádné události, kterých se jednotka může 
v budoucnu účastnit. Rada obce schválila, aby byl veli-
teli JSDH udělen souhlas podpisového práva k tankování 
PMH a nákupu dalších provozních kapalin do vozidel jed-
notky sboru dobrovolných hasičů jak na čerpací stanici 
v Sokolnicích, tak i při výjezdech mimo území zřizovatele. 
Rada obce uložila starostovi nejpozději do 24. 11. 2023 
udělit veliteli JSDH souhlas podpisového práva při tan-
kování PMH a nákupu dalších provozních kapalin do vo-
zidel jednotky sboru dobrovolných hasičů jak na čerpací 
stanici v Sokolnicích, tak i při výjezdech mimo území  
zřizovatele. 

●  Demolice stodoly u RD parc. č. 136
Obec obdržela žádost o vyjádření k projektové dokumen-
taci pro částečnou demolici stávající stodoly RD parc. 
č. 136, v k. ú. Sokolnice. K tomuto stavebnímu záměru 
se referentka SSÚ a stavebnětechnických činností vyjád-
řila následovně. Odstranění části stavby stodoly nebude 
mít vliv na sousední stavby a pozemky, na odtokové po-
měry v území ani na požární bezpečnost okolních staveb  
a pozemků. Odstranění části stavby nebude mít negativní 
vliv na stávající charakter okolní zástavby. Rada obce 
souhlasila s projektovou dokumentací pro částečnou 
demolici stávající stodoly RD na parc. č. 136, v k. ú. So-
kolnice, a uložila starostovi nejpozději do 24. 11. 2023 
vydat souhlas k předmětné stavbě. 

●  Nástavba RD Sokolnice
Obec obdržela žádost o vyjádření k projektové doku-
mentaci k akci s názvem: „Nástavba RD Sokolnice“.  
Předložená PD byla předána referentce SSÚ a staveb-

nětechnických činností, která se vyjádřila následovně. 
Jedná se o stavební úpravy a nástavbu stávajícího pří-
zemního rodinného domu, v k. ú. Sokolnice. Dojde  
k rozšíření stávající bytové jednotky a dále vznikne nová 
bytová jednotka se samostatným vstupem. Nástavbou 
dojde ke zvýšení stavby a změně sklonu střešních rovin. 
Stavba bude i po provedení stavebních úprav sloužit k by-
dlení a je z hlediska funkčního využití v souladu s územ-
ním plánem. Navrhovaný záměr nepřesahuje výškovou 
úroveň okolní zástavby, nedochází k půdorysnému rozší-
ření stavby, což je v souladu s podmínkami prostorového 
uspořádání. Z předložené dokumentace však není zcela 
jasné řešení parkování. Dle souhrnné technické zprávy 
(část B.4 Dopravní řešení) je parkování zajištěno na po-
zemku stavebníka na 3 parkovacích stáních (výpočet po-
čtu parkovacích stání chybí), v dokumentaci nejsou par-
kovací stání vyznačena a není jasné, zda je na pozemku 
možné umístit takový počet parkovacích stání. Rada 
obce přerušila projednání tohoto bodu do doby předlo-
žení výpočtu parkovacích stání. Rada obce uložila paní 
Hrdličkové nejpozději do 16. 11. 2023 sdělit rozhodnutí 
Rada obce žadateli a vyzvat jej k doplnění PD o výpočet 
parkovacích stání.

●  Plán inventarizace majetku obce 
Radě byl předložen plán inventarizace majetku obce. 
Rada obce schválila předložený plán inventarizace ma-
jetku obce a uložila tajemnici do 31. 1. 2024 zajistit  
inventarizaci majetku obce.

●  Zřízení místního úsekového měření radarem
Aby byla eliminována dopravní nehodovost v ul. Komen-
ského, začal se pan starosta zabývat možností zřízení 
úsekového měření rychlosti radarem v této problema-
tické oblasti. Následně byla vypracována patřičná pro-
jektová dokumentace, zbývaly tedy zajistit technické 
podmínky provozu tohoto zařízení. S ohledem na skuteč-
nost, že město Židlochovice ukončilo k 31. 12. 2023 vý-
kon obecní policie v obci Sokolnice, započal pan starosta 
vyjednávat tuto službu – výkon úkolů obecní policie – 
s tajemníkem MěÚ Šlapanice. Tento uvedl, že Městská 
policie Šlapanice nemá personální kapacitu na zajištění 
výkonů úkolů obecní policie pro obec Sokolnice, ale je 
možné zajistit výkon obecní policie pouze v omezeném 
rozsahu, a to konkrétně v oblasti provozování úsekového 
měření rychlosti vozidel v naší obci. Následně tedy byla 
uzavřena veřejnoprávní smlouva s městem Šlapanice 
o výkonu úkolů obecní policie na řešení přestupků v do-
pravě z radarového měření, mezi obcí Sokolnice a měs-
tem Šlapanice. Na základě této smlouvy bude Městská 
policie Šlapanice provádět úsekové měření rychlosti 
vozidel pomocí stacionárních radarů, úseky pro měření 
rychlosti budou stanoveny Policií České republiky a čin-
nost bude vykonávána dvěma strážníky Městské policie 
Šlapanice. Nyní, když jsou zajištěny technické podmínky 
provozu tohoto zařízení prostřednictvím MP Šlapanice, 
je možné zajistit nabídky na dodavatele technologie ří-
zení MUR. Rada obce uložila starostovi, v návaznosti 
na zabezpečení možnosti provozovat MÚR v obci Sokol-
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nice, zajistit 3 cenové nabídky na dodavatele MUR do 
31. 12. 2023.  

●  Žádost o komplexní inspekci základní školy
Zastupitelka obce Sokolnice požádala obec o zajištění 
komplexní inspekce základní školy v Sokolnicích, a to 
prostřednictvím ČŠI. Jako důvody uvádí, že v roce 2019 
byla provedena komplexní inspekce, která klasifikovala 
v porovnání s rokem 2016 výrazné zhoršení činnosti 
základní školy podle kritérií hodnocení podmínek, prů-
běhu a výsledků vzdělávání. Uvedla, že ze strany ČŠI 
však k dnešnímu dni neproběhla žádná kontrola ná-
pravy. Tato komplexní inspekce byla provedena od 7. 11. 
do 12. 11. 2019. S kompletní inspekční zprávou se RO 
seznámila na svém zasedání dne 23. 1. 2020 a uložila 
řediteli ZŠ Sokolnice písemně informovat radu obce, ja-
kým způsobem byly odstraněny nedostatky zjištěné při 
kontrole a jaká byla přijata opatření. Tato opatření byla 
předložena radě obce dne 16. 1. 2020. Rada obce o této 
problematice dlouze diskutovala. Rada obce vzala na vě-
domí sdělení paní zastupitelky a přerušila projednání to-
hoto bodu do doby předložení zprávy o výsledku jednání 
školské rady, která se konala dne 31. 10. 2023. 

●  Žádost TJ Sokol Listopáda    
TJ Sokol Sokolnice požádala o povolení akce „Listo-
páda 2023“ dne 11. 11. 2023. Diskotéka se uskuteční 
od 20.00 do 2.00 hodin v místní sokolovně. Rada obce 
schválila pořádání akce „Listopáda 2023“, kterou po-

řádá TJ Sokol Sokolnice dne 11. 11. 2023 od 20.00 
do 2.00 hodin. Současně s kladným stanoviskem obce 
obdrží organizátoři výzvu k zajištění řádné pořadatelské 
služby nejen v místě pořádání, ale i v bezprostředním 
okolí. Úspěšnost této služby může mít vliv na případné 
příští povolení obdobné produkce. Rada obce uložila 
paní Hrdličkové sdělit rozhodnutí rady obce žadateli do 
5. 11. 2023. Rada obce uložila tajemnici zveřejnit termín 
konání akce „Listopáda 2023“ na úřední desce v sou-
ladu s OZV číslo 01/2016 o nočním klidu. 

●  CN Zimní údržba
Obci byla předložena cenová nabídka na zimní údržbu 
v obci Sokolnice od pana Petra Gottvalda, Kpt. Otakara 
Jaroše 125/10, 628 01 Vyškov. Cenová nabídka byla 
totožná jako v roce 2022. Rada obce schválila CN na 
zimní údržbu od pana Petra Gottvalda, Kpt. Otakara Ja-
roše 125/10, 628 01 Vyškov,  a uložila tajemnici zajistit 
objednávku. 

●  Rozpočet obce na rok 2024    
Rada projednala návrh rozpočtu na rok 2024. Navrho-
vaná výše výdajů převyšuje přepokládané příjmy obce 
v roce 2024. Rada se shodla na úpravě výdajové stránky 
a uložila starostovi do příští schůze rady připravit čistopis 
těchto změn.  
Rada obce ukládá starostovi nejpozději do 10. 11. 2023 
vyhotovit čistopis návrhu rozpočtu na rok 2024 a předlo-
žit ho radě obce k projednání. -OÚ-

Uzamčení vstupů u branek do zámeckého areálu
Vážení občané,
dovolte mi vysvětlit důvody, které vedly k uzamčení 
vstupů brankami do zámeckého areálu, neboť se někteří 
z vás dotazovali i pana starosty Beránka.

Hlavním důvodem k uzamčení vstupů brankami do zá-
meckého areálu je odcházení klientů domova z areálu. 
Tito klienti jsou ve vysokém stupni postižení (3–4 stu-
peň) Alzheimerovy choroby nebo stařeckých poruch pa-
měti a ztrácejí orientaci v prostoru a čase. Po odchodu 
nenajdou cestu zpět do domova. Určitě si pamatujete 
např. odejití jednoho našeho klienta v letních měsících, 
který byl hledán několik dní, se zapojením veškerých zá-
chranných složek včetně vrtulníku a řady dobrovolníků. 
To vše několikrát po sobě. Naštěstí s dobrým koncem. 
Šťastný konec to jednou mělo hlavně díky tomu, že tento 
klient zůstal ležet (nemohl již vstát) ve stínu zeleně a pod 
mostem a zřejmě také proto, že ležel vedle kalužiny, ze 
které zřejmě pil!!! Jinou klientku našla PČR v Praze!!!  
Takových případů bohužel velmi přibylo, a tím se situ-
ace změnila. Tyto události mne donutily provést opatření  
k ochraně těchto nemocných lidí. Z počátku jsem nechal 
branky odemčené s tím, že na nich byla upevněna prosba 
s informací, aby občané za sebou branky po projití za-
vřeli. Bohužel většina návštěvníků zámeckého areálu ji 
nerespektovala.

Možným řešením této situace je zajištění branek elek-
tronickým otevíráním s dohledem kamerovým systémem 
a propojením na vrátnici. Nechal jsem vypracovat projekt, 
který odpovídá současné legislativě a zároveň vyhovuje 
provozu domova. Cena díla se vyšplhala na 560.000 Kč, 
a to pro obě branky, jak ze Zámecké ulice, tak i Za Sýp-
kou. V současnosti takovouto volnou investiční částkou 
naše příspěvková organizace nedisponuje. Plánujeme 
a doufáme, že tuto částku v našem rozpočtu na realizaci 
v roce 2024 nalezneme.

Rád upřesním ještě dotazy vznesené panu starostovi: 
1. Dolů do zámecké zahrady klienti moc nechodí, 

a pravděpodobnost odchodu tudy je poměrně nízká.
2. Hledat logičnost u osob s dementním onemocněním 

je zcela absurdní.
3. Nechtěl jsem uzavřít průchod na hřbitov, neboť valná 

většina lidí chodí velkou bránou, kdy si zazvoní na 
vrátnici a hlídací služba jim otevře a po projití opět 
průchod uzavře. 

Doporučuji tedy využít k průchodu hlavní brány ze Zá-
mecké ulice nebo Za Sýpkou. V případě nějakých nejas-
ností mne kontaktujte (tel. číslo 603 561 991) a já vám 
budu k dispozici.Všem děkuji za pochopení této situace. 
S pozdravem a přáním pěkných dní 

-MVDr. Petr Nováček, ředitel domova-
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Boje o Sokolnice 2. 12. 1805
Sokolnice leží v rovině na pravém břehu Zlatého po-

toka. V roce 1805 měly asi 75 domů a necelých 600 oby-
vatel. Panství drželi od roku 1705 Dietrichsteinové.

Tato bitva je popisována v různých knihách a publika-
cích podrobně a bylo by potřeba hodně stránek, aby se 
do našeho zpravodaje popsala podrobně tato historická 
bitva, odehrávající se na našem území. Proto jsem vy-
brala jen několik úryvků z knihy autora pana Františka 
Kopeckého „O slavkovské bitvě“ a z publikace pana 
K. Sáčka „Sokolnice a slavkovská bitva“.

V Sokolnicích se po celou bitvu bojovalo se střídavým 
úspěchem o obec, zámek i bažantnici. Na francouzské 
straně zde například velel Napoleonův bratranec Phi-
lippe Antonie d'Ornano, 3. pěší divizi velel generál Leg-
rand, na spojenecké straně to byl generálporučík Louis 
Langeron a generálporučík Ignacy Przybyszewski.

První řady Langeronovy kolony dorazily k Sokolnicím 
před devátou hodinou. Živá lavina 12000 mužů se valila 
proti francouzským pozicím. Nejednomu francouzskému 
vojáku se při pohledu na tuto masu vojska, která za chvíli 
měla začít chrlit oheň a olovo, zatajil dech. Kdyby byl Lan-
geron vyrazil ráno ze svého ležení včas, byl by asi prošel 
Sokolnicemi bez překážek. Francouzský 26. lehký pěší 
pluk Legrandovy divize totiž vyrazil k Sokolnicím v půl 

osmé od Kobylnic a teprve okolo osmé hodiny obsadil 
vesnici i barokní zámek hraběte Dietrichsteina. Jakmile 
Langeron zjistil, že vesnice je obsazena nepřítelem, po-
ručil své koloně rozvinout se do linie. Čekal však zatím, 
než dojde Przybyszewski. Mezitím rozestavil děla, dal je 
nabít granáty a zaměřit na Sokolnice. To, co následovalo, 
byla smršť ohně, která se snesla na jižní část vesnice.  
Zanedlouho stálo několik domů v plamenech. Ostřelo-
vání Sokolnic trvalo ještě chvíli. „Ustrašené obyvatelstvo 
sokolnické za bitvy bylo ve sklepích domů svých ukryté.“

Na rovině mezi Sokolnicemi a Telnicí, tam, kde nyní 
vede železniční trať, skončila bitva ve čtyři hodiny od-
poledne. Francouzi zajali mezi třetí a čtvrtou hodinou 
u sýpky v Sokolnicích více než 400 Rusů. V blízkosti zá-
mecké sýpky, monumentální barokní užitkové stavby, je 
hromadný hrob padlých vojáků všech armád. V pamětní 
knize obce Sokolnic z r. 1922 Ignác Konšel píše: „V bitvě 
padlí vojínové pochováni byli většinou ve společných hro-
bech za panskou sýpkou, jednotlivě u božích muk a tu 
a tam i ve hrázích na západ od obce (údajně na ulici Pa-
dělky, domy č. 247 a 248).“ Ve zdi bývalé zámecké mys-
livny je zazděný francouzský litinový granát. Na obvodní 
zdi sokolnické bažantnice je pět značek v podobě křížů, 
vyznačujících do omítky údajné stanoviště francouzské 
baterie. Šesté dělo bylo snad v bráně zdi bažantnice. 
Obrana bažantnice je dodnes předmětem studia histo-
riků a po porovnání pramenů byl v lednu 2006 vysloven 
názor, že: „…francouzská obrana bažantnice je pouhou 
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regionální legendou a že průlomy ve zdi sokolnické obory 
jsou falešným symbolem bitvy u Slavkova. Dnešní obvo-
dová zeď bažantnice je datována rokem 1865. Pochyb-
nosti o pravosti průlomů je příliš mnoho, naopak jakákoli 
věrohodná indicie o tom, že by Francouzi do bažantnice 
umístili dělostřelectvo, chybí…“

V duchovní správě Sokolnice odedávna patří k Telnici. 
Snad si někteří čtenáři se zaujetím přečtou záznamy 
z historie této naší sousední obce i poznatky ze zmíněné 
bitvy.

Vesnice Telnice je jednou z nejstarších obcí v této části 
Moravy. V roce 1790 měla 51 domů a 385 obyvatel. Na 
historickém půdorysu obce vidíme, že domy stojí ve dvou 
řadách podél návsi. Za nimi jsou hospodářská stavení, 
pak zahrady a na jejich konci stodoly. Obec měla v prů-
běhu bitvy zvláštní význam. U ní bitva začala i skončila. 
Už v předvečer bitvy v ní v neděli 1. prosince 1805 za-
zněly první výstřely. Rakouští husaři za této přestřelky 
v odpoledních hodinách vypudili z obce francouzské vo-
jáky. Francouzi se do Telnice vrátili už ve dvě hodiny ráno 
následujícího dne, posíleni dělostřelectvem. Celá úžla-
bina Zlatého potoka byla zahalena hustou zimní mlhou, 
která bránila rozhledu a ztěžovala boj. Pamětní kniha 
telnické fary o tom blíže vypravuje. Autorem zápisu je 
tehdejší telnický farář Petr Skřídlovický. „Rakouská jízda 
a pěchota postupující od Újezdu přijala křest ohněm na 
výšině před Telnicí /u boží muky/. V neděli 1. prosince 
ve 4 hod. odpoledne dorazil za velkého křiku a hlomozu  

císařský rakouský rytmistr Lažanský v doprovodu rus-
kého oddílu s císařskými sekelskými husary a ruským  
císařským rytmistrem knížetem Gallicinem do Telnice. 
Zahnali odtud francouzské přední hlídky k Brnu, také 
zabili několik tzv. sapérů. Přenocovali tu a zůstali do tří 
hodin zrána. Ve tři hodiny ráno 2. prosince 1805 byly 
obě jmenované ruské a rakouské císařské jednotky pro-
buzeny děsným křikem, že se nepřítel blíží, a daly se na 
útěk k Žatčanům. Načež začala v dějinách známá velká 
bitva slavkovská a teprve odpoledne ve 4 hodiny u Sokol-
nic a Telnice skončila.“

Znovu z domácího protokolu fary telnické.
„Po bitvě vtrhli Francouzové ve velikém množství do 

Telnice, všude hrozně drancujíce. Pro veliké množství 
ubytovaných a pro surové chování generála Vandamma, 
musel farář faru opustiti a odejíti do kostela, kdež na 
kazatelně hladov spal. Nemoha dále své útrapy snášeti, 
odešel k sedláku Karlu Schustrovi č. 40, ku svému ve-
likému štěstí. Neboť ještě téže noci vrazili Francouzové 
do kostela, vypáčivše dveře a vyloupili jej. Kromě toho 
farář pozbyl všeho hospodářského nářadí, vozy, brány, 
pluhy, nábytek, dříví, hospodářské stavení pak za bitvy 
lehlo popelem. Následkem velmi prudké střelby byla 
netoliko všecka okna v kostele rozbita, nýbrž na klenbě 
ukázaly se také trhliny veliké. Kostel byl silnými svory sta-
žen a opraven nákladem dobročinné vrchnosti, hraběte 
Fr. Dietrichsteina.“

-Podle výše uvedených dokumentů 
sepsala Mir. Mifková-
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Rozhovor s panem Zezulou – 
oprava tiskové chyby

V Sokolnickém zpravodaji č. 8–9/2023 byl otištěn rozhovor s panem Janem 
Zezulou. Nedopatřením z článku vypadlo několik odstavců. Omlouváme se 
panu Zezulovi a jeho rodině, tazateli panu Janu Parmovi a všem čtenářům 
za tento nedostatek. Chybějící text uvádíme níže.

Ještě jako mladík jsem toho dost 
najezdil na kole. S kamarády Slá-
vou Mácou a Láďou Dudákem jsme 
jeli stanovat k Máchovu jezeru, kde 
to tehdy bylo liduprázdné oproti 
době, kdy jsem tam byl později  
s rodinou autem. S Láďou Dudá-
kem jsme jeli v roce 1949 až do Ta-
ter a s Jožkou Burkem jsme projeli 
severní a západní Čechy.

Odkud pocházeli Vaši rodiče?
Maminka pocházela ze Sokolnic  
z 8 dětí a otec byl ze Žatčan. Otec 
byl vážně nemocný – od svých  
22 let byl uznán jako invalida  
a býval často upoután na lůžko,  
a nemohl tak rodinu finančně za-
bezpečit. I proto maminka odjakživa pracovala v továrně na výrobu hrnců ve 
Starém Brně, kam jezdívala vlakem ve čtyři hodiny ráno.
Otec choval poštovní holuby a závodil s nimi, měl jich až 50 párů. Dokonce 
i založil v obci spolek poštovních holubů, který se scházel v hospodě u Chlupů. 
Otec holuby choval v chlívku pod střechou a já si pamatuji, jak jsem to tam 
musel čistit od holubinců, přičemž tam bylo úmorné vedro. 

Vzpomenete si na 2. sv. válku?
Můj děda byl za 1. sv. v. rakouským vojákem na ruské frontě a přinesl si domů 
mapu Ruska. Během 2. sv. v. mi pak na ní ukazoval, kde všude on byl a kde 
se právě bojuje. 

-členové Komise pro Sokolnický zpravodaj-
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Periodický tisk územního  

samosprávného celku  

Sokolnický zpravodaj,  

vydává obec Sokolnice,  

Komenského 435,  

664 52 Sokolnice, IČO: 282596. 

Je vydáván desetkrát ročně.  

Místo vydávání Sokolnice.  

Nemá žádné regionální mutace.  

Náklad 930 výtisků.  

Určeno k bezplatné distribuci. 

Řídí Komise pro vydávání  

Sokolnického zpravodaje. 

Evidenční číslo tisku přidělené 

MK ČR – MK ČR E 10168.

Datum vydání Sokolnického  

zpravodaje č. 11 je 24. 11. 2023. 

Příspěvky můžete odevzdávat 

na OÚ Sokolnice nebo posílat na 

adresu zpravodaj@sokolnice.cz. 

Uzávěrka Sokolnického  

zpravodaje č. 12 je 30. 11. 2023.

Kontakt inzerce:  

Andrea Hrdličková,  

e-mail: hrdlickova@sokolnice.cz

Elektronická verze  

Sokolnického zpravodaje,  

termíny uzávěrek a vydání  

jsou umístěny  

na webových stránkách  

www.sokolnice.cz

Příspěvky občanů nejsou  

redakčně upravovány. 

Nepodepsané příspěvky  

nejsou zveřejňovány. 

Komise neodpovídá  

za obsah inzerce.

Grafická příprava, sazba a tisk: 

Střední škola grafická Brno,  

příspěvková organizace,  

Šmahova 364/110, Brno-Slatina, 

telefon: 548 211 313

inzerce
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Pan Jan Fasora, ročník 1933,  
kterého známí oslovují Jendo a manželka mile Jeníku
Kde jste se narodil? 
V Sokolnicích v domě rodičů za asistence porodní báby 
paní Doležalové. V tomto domě žiji celý svůj život a ulici 
před domem znám z paměti. Kdysi se jmenovala 1. máje 
a po roce 1989 byla přejmenována na Masarykovu. Za 
mého dětství býval před domem větší prázdný plácek, na 
kterém jsme jako kluci hrávali fotbal.
Rodiče koupili pozemek se starým domem, ke kterému 
svépomocí přistavovali. Mnohem později jsme s manžel-
kou dům kompletně přestavěli. Měli jsme zapůjčený bagr 
z JZD na zbourání zdí a stavební suť jsme s povolením 
vyvezli na zasypání tehdejšího rybníku u dnešní kruhové 
křižovatky před obcí (na tento rybník vzpomínala v roz-
hovoru pro zpravodaj paní Pauluková). Velmi nám tehdy 
pomohli spolupracovníci z JZD a hrubou stavbu jsme měli 
hotovou za 4 měsíce.
Ze Sokolnic pocházeli i mí rodiče a maminka byla za svo-
bodna Umlášková z konce ulice, na které dnes bydlíme. 
Rodiče soukromě hospodařili a později pracovali v JZD.
Pocházím ze tří sourozenců. Nejstarší byla sestra, která 
se provdala do Jiříkovic a díky tomu jsem se tam se-
známil se svou manželkou, se kterou jsme letos oslavili 
64 let našeho manželství. Já byl prostředním dítětem, 
ale nejstarším synem, takže se vždy počítalo s tím, že 
zůstanu doma hospodařit. A tak se také stalo a mě ani 
nenapadlo, že by to mohlo být jinak.
Protože měli rodiče hospodářství s mnoha zvířaty, tak 
jsme my děti musely odmalička pomáhat. Hned po ná-
vratu ze školy jsme nejprve odpracovali své povinnosti 
a teprve poté si mohli jít hrát, když na to zbyl čas.
Odmala jsem měl rád koně. Vztah ke koním jsem získal 
po dědovi a tátovi, kteří mě s sebou brávali, když s koňmi 
pracovali. Doma jsme měli dva a už od 10 let jsem sám 
pracoval s koněm na poli. V zimě jsme jezdívali se Sláv-
kem Burkem a Josefem Dvořákem na koních okolo ves-
nice. Byla to krása, když nám za koňmi odletoval sníh 
a my skákali přes meze. Pěkné vzpomínky mám také na 
plavení koní v místním rybníce. Chodilo se tam rovnou 
s koňmi tzv. koninou a v rybníce pak plavali koně a děti 
vedle sebe.
Když byli rodiče přinuceni vstoupit do JZD, tak jsme 
o koně a další zvířata přišli.

Máte nějaké zajímavé vzpomínky na 2. sv. v.?
Stalo se to ke konci války. U rybníka bylo řeznictví  
a rodiče mě poslali zjistit, zda jsou již hotové klobásy  
a salámy, které tam nechali dělat. U budovy školy jsem 
zpozoroval letadla letící od Kobylnic. Chtěl jsem se scho-
vat a zaklepal jsem na nejbližší dveře, ale nikdo mi neo-
tevřel, tak jsem zalehl do příkopu. Jedna bomba spadla 
do rybníka a druhá před náš dům, naštěstí se nikomu nic 
nestalo. 
V Sokolnicích před koncem války Němci nechali hloubit 
obranné příkopy. Kopali je nuceně nasazení studenti, 
které hlídali vojáci. U nás bydleli dva takovíto vojáci.  

Jeden z nich byl Rakušan z Vídně, který se rozhodl dezer-
tovat a rodiče mu pomohli tím, že mu dali otcovo civilní 
oblečení. Mnoho let po válce u nás zazvonil syn tohoto 
Rakušana s pozvánkou na návštěvu svého otce ve Vídni. 
Tehdy jsme ve Vídni strávili týden. Později jsme jej navští-
vili ještě několikrát.
Na konci války u nás postupně bydleli sovětští a rumun-
ští vojáci. Jako mnozí další i mí rodiče schovali cennosti, 
oblečení a jídlo do sudu, který zakopali ve stodole. Když 
tam pak měli rumunští vojáci ustájené koně, tak se ro-
diče velmi strachovali, aby sud náhodou nenašli.

Kam jste chodil do školy?
Nejprve jsem chodil na základní školu v Sokolnicích, 
odkud mám nejstarší kamarádku a tehdejší spolužačku 
Elišku Zmrzlou, a pak jsem chodil na měšťanku do 
Újezdu u Brna. Tam jsme museli dělat zkoušku z němec-
kého jazyka, takže jakoby dnešní přijímací zkoušku, kvůli 
které jsem chodil na doučování. Měšťanka byla v budově 
dnešní základní školy v Újezdě u Brna a tehdy to bylo na 
kraji města, dnes je to fakticky uprostřed města. Do měš-
ťanky jsme chodili ze Sokolnic pěšky po hlavní silnici, na 
které byl ale minimální provoz v porovnání s dneškem. 
V zimě býval někdy problém do školy dojít, když bylo 
hodně sněhu a závěje měly výšku dospělého člověka. Po 
měšťance jsem šel na dva roky studovat zemědělskou 
školu do Šlapanic, kde jsem se blíže seznámil se země-
dělskými stroji. Chtěl jsem dále pokračovat na zeměděl-
ské škole v Přerově, ale nepřijali mě, a tak jsem začal 
doma hospodařit s rodiči.

Kde jste byl na základní vojenské službě?
Celou základní vojenskou službu jsem odsloužil ve 
Frýdku-Místku. Byl jsem sice u pěšího pluku, ale u mo-
torizované jednotky, a vojnu jsem strávil za volantem 
několika vojenských automobilů. Rozváželi jsme zá-
soby po různých vojenských útvarech. Původně byly  
v jednotce i koně, ale po nich už zůstala na vyhození je-
nom sedla a ohlávky ve skladech. Z vojny jsem byl ně-
kolikrát doma tzv. na černo, když mi kamarád sloužící 
v kanceláři obstaral razítko od velitele na propustku 
bez vědomí velitele. Jako vojáci jsme byli pomáhat se 
žněmi v Ostrožské Nové Vsi. Bylo nás hodně z vesnic, 
takže nám práce šla od ruky, až nám na konci před-
seda místního JZD dal i pár peněz do kapsy, což nebylo  
zvykem.

Jaká jste měl zaměstnání?
Po základní vojenské službě jsem pracoval jako trakto-
rista v traktorové stanici v Sokolnicích. Stanice v šede-
sátých letech přešla pod JZD a tam jsem přešel i já na 
pozici mechanika strojového parku. Na práci na poli už 
jsem jezdil jenom výjimečně, a to kombajnem o žních. 
Dílnu jsme měli v lokalitě za dnešní Autodopravou  
Matějka. 
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V JZD jsem se potkal s bývalou spolužačkou ze základní 
školy Eliškou Zmrzlou, se kterou máme oba celý život 
kladný vztah k zemědělství a práci na poli.
V sedmdesátých letech došlo ke slučování JZD a naše 
dílna byla přemístěna do Újezdu u Brna. Jako vedoucí 
dílny jsem tam měl pod sebou 15 lidí a dokonce i slu-
žební automobil. Měl jsem štěstí na spolupracovníky a se 
všemi jsem dobře vycházel. Na této pozici jsem zůstal až 
do důchodu, do kterého jsem šel už v 58 letech. 
V rámci přátelství JZD s kubánským zemědělským druž-
stvem jsem byl vyslán s několika dalšími zaměstnanci na 
14 dnů na Kubu. Byl to pro nás poznávací zájezd po míst-
ních farmách.
Psal se rok 1991, JZD bylo v problémech, a s manžel-
kou jsme se po vzoru mých rodičů rozhodli soukromě 
hospodařit na pozemcích, které nám JZD vrátilo. Dostali 
jsme i nějaká zvířata, ale ve špatném stavu. Stroje nebo 
finanční náhradu nám JZD odmítlo dát. Nechtěl jsem to 
tak nechat, tak jsem podal žalobu. Soudní řízení se táhlo 
několik let a vystřídalo se na něm několik soudců. Nako-
nec jsme se s JZD u soudu dohodli na náhradě v podobě 
hnojiva, které mi JZD vydalo. S Tondou Sekaninou jsme si 
v Rakousku koupili napůl kombajn, ale hospodařili jsme 
samostatně. Za domem jsem postavil chlévy pro prasata, 
kůlnu pro stroje, a hospodařil. V této době jsem asi půl 
roku chodil na kurz moderního zemědělství na vysoké 
škole, abych se dozvěděl novinky v této oblasti. I díky 
tomuto jsem se snažil o co největší zjednodušení chovu 
prasat, když jsem si sestrojil např. automatickou krmičku 
a dodávku vody. Choval jsem až 50 prasat.
Kvůli prostoru pro kůlnu na stroje jsem musel zlikvido-
vat vinohrad o 50 hlavách, který jsem měl na zahradě. 
Byl jsem vinař samouk. První výroba vína se povedla tak, 
že dlouho nic nekvasilo a nakonec z toho byl opožděný 
burčák na Vánoce. Časem se to sice zlepšovalo, ale víno 
jsem vyráběl pouze pro svou spotřebu.
Dnes chovám králíky, slepice a prasata jenom pro rodinu 
a obdělám pouze své pole, cca 3 ha. V JZD na obdobné 

pozici jako já pracuje můj syn, který 
bydlí v Újezdě u Brna.

Byl jste činný ve spolcích v obci?
Ano, byl jsem ve spolku drobného 
hospodářského zvířectva, v Červe-
ném kříži a hlavně u dobrovolných 
hasičů.
Spolek drobného hospodářského zví-
řectva v minulosti spravoval ostrůvek 
na rybníce a pořádali jsme tam vý-
stavy zvířat. Most, který na ostrůvek 
vede, jsem kdysi já sám svařoval.
V rámci Červeného kříže jsme organi-
zovali dárcovství krve. Sám jsem byl 
dárcem krve až 65 let. Pamatuji si na 
úsměvnou historku, že jsme jednou 
jeli hromadně autobusem darovat 
krev do Brna a při darování omdleli 
doktor Kořínek a řezník Jan Palán, 
kteří měli být na krev zvyklí.

Jak jste se stal hasičem?
Byl jsem dobrovolným hasičem už od svých 10 let. Můj 
děda byl starostou hasičů a otec pokladníkem. Už za 
mého dětství býval požární sport a jako děti jsme jezdili 
na soutěže. Za léta hasičské služby jsem dostal státní 
vyznamenání.
Původní hasička byla na zeleném ostrůvku naproti 
dnešní vinárny a pamatuji, jak jsme tam držívali hlídky 
kvůli požárům v obdobích žní. Byla zbourána po výstavbě 
současné hasičky.
U Vaší zahrady za domem je taková zajímavost, 
že mezi Vámi a Vašimi sousedy nejsou ploty. 
Proč je to tak? 
Protože máme mezi sebou dobré vztahy. Já tam sice 
kdysi plot chtěl postavit, ale sousedka mi to vymluvila. 
Scházíváme se v zahradě u sousedky u lávky nebo i spo-
lečně opékáme špekáčky. 
Zajímavostí je, že sousedka má na konci zahrady krás-
nou velkou lípu, ale nikdo si nepamatuje, kdo ji zasadil.

Jak vypadalo okolí potoka, 
když ještě nebyl zregulovaný?
Potok byl asi metr od naší zahrady a býval tam vyšlapaný 
chodník, takže to vypadalo úplně jinak než nyní.
Na konci 2. sv. v. vystoupala voda z potoka až do půlky 
zahrad, protože potok byl přehrazený zničeným želez-
ničním mostem. Všem nám tehdy voda poškodila úrodu 
v zahradách.

Jak velkou máte rodinu?
Máme s manželkou 2 syny a dceru a také 5 vnoučat.

Jaký máte recept na svou dlouhověkost 
a životní optimismus?
Pořád se hýbu, a to myslím díky práci. Vstávám ráno 
v 6 hodin, jdu pečovat o zvířata a až potom snídám. Péče 
o zahradu a pole mě baví, sám si stále poořu, posmy-

Svatební fotografie
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Halloween po anglicku
Na Halloween jsou různé názory. Někteří jej vítají, jiní od-
suzují, víme, že letos došlo dokonce k incidentu, kdy si 
někdo svátek vyložil nesprávně jako satanistický. Není 
tomu tak, ani nemusí být strašidelný.
Pojďte se se mnou začíst do vyprávění, ve kterém mi  ka-
marádka (nějaký čas žila u nás v Sokolnicích) popisuje, 
jak se slaví tento původně anglický svátek v Anglii dnes. 

Trick or treat. Tak tuto vetu 
budete počuť na schodoch 
svojho domu kľudne aj 
158x za jeden podvečer. 
Ale musí to byť ten správny 
a čarovný  podvečer, presne 
31. októbra.
A nie len tak, je žiadúce si 
vyzdobiť dom v téme a za- 
svietiť sviečky. Ale pozor, 
dnes už bezpečné, všetko 
tu musí byť bezpečné.  A počkať. Keď sa začne deň me-
niť v noc a padá prvá tma, tak to začne. Deti malé aj 
deti vyššie, každého veku, čo ešte nemajú svoj občiansky 
preukaz, putujú ulicami. Ak chcú sladkosti, musia mať 
masky. A že to berú vážne a tvorivo, to je vidieť.
Po schodoch mi kráčalo asi 68 čarodejníc, 41 kostlivcov, 
12 princezien (dá sa im to odpustiť, boli  služobne naj-
mladšie a ešte na kariéru čarodejnice sa len chystajú), 
zopár adeptov (aj 8), čo už v takom mladom veku stratili 
hlavu, a 29 neidentifikovateľných postavičiek, ktoré ma 
stihli vystrašiť. 
Čo na danú tému hovorí teta Wikipédia? Halloween je 

pomenovanie pre predvečer význam-
ného sviatku Samhain, ktorý oslavovalo 
pôvodné obyvateľstvo Britských ostrovov. 
Po prechode na kresťanstvo sa začal 
oslavovať ako sviatok Všetkých svätých. 
V dnešných časoch to nabralo charakter 
karnevalu. Nič zvláštne, iba iný kraj, iný  
mrav.
Dá sa povedať, že niečo ako náš maso-
pust, masky, zábava a všeobecné veselí. 
Len v iný deň roka. A hlavne spomeňte 
si na Čarodky. To mame skoro rovnaké, 
len v Sokolnicích v ten deň je šanca, 
že nebude pršať. Tento rok, ako vždy,  
pršalo. 
Na danú tému sa dá napísať celá kopa 
slov. Ale dôležité je, že: všade žijú ludia. 
A prečo to robím, ak nie som Angličanka 
a nemám s týmto sviatkom nič spoločné? 
Lebo neexistuje nič krajšie, ako šťastný 
pohľad v oku malého špunta, čo sa snažil 
v kostýme chodiť ulicami a dostal niečo 
zdarma. Ak budete zas šomrať na tento 
„americký“ sviatok, tak si spomeňte, že to 
všetko robíme pre šťastie detí. A to za to 
stojí.  -Jitka Čermáková-
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kuju, zaseju i sklidím. Opomenout nemohu víru v Boha. 
Odmala jsem chodil do kostela v Telnici, ale poslední roky 
jezdíme do Tuřan, kde bydlí naše dcera.

Děkuji za rozhovor. 
-Autor/tazatel Jan Parma-

Slavnostní fotografie v hasičské uniformě 
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Co se dělo v říjnu
Meet & Code – 
Jak naprogramovat biorobota
V sobotu 14. 10. proběhl v Lípě workshop v rámci evrop-
ské akce Meet & Code, který umožnil děti seznámit se 
základy programování. Cílem akce bylo rozšířit povědomí 
účastníků o programování s využitím dostupných progra-
movacích nástrojů. Zaměřili jsme se na programování bi-
nomických ještěrek, které jsme nejprve naučili základní 
pohyby a následně jsme se pokusili je ovládat přes mobil, 
ve kterém jsme naprogramovali ovládání vlastního chat-
bota. Akce se zúčastnily děti od druhé do deváté třídy. 
Účast na workshopu byla pro děti zdarma.

Drakiáda
Jsme rádi, že ani nedělní ochlazení 
neodradilo nadšence od venčení 
draků. Na kopci byli k vidění rozto-
divní draci, nás nejvíc zaujala oliheň. 
Pár draků se utrhlo ze řetězu a pro-
letěli se dál, než jejich majitelé plá-
novali. Jiní draci zase zaparkovali na 
stromě a odmítali letět dál.
V soutěži dýňových dezertů se se-
šly 4 vynikající zákusky, ale cenu si 
mohla odnést jen jedna výherkyně. 
Protože mezi soutěžícími byly i naše 
lípové kolegyně, poprosili jsme proto 
tentokrát veřejnost, aby svými hlasy 

rozhodla o vítězném dezertu. Cenu si nakonec odnesla 
Lenka Sekaninová za rakvičky s dýňovým krémem.
Děkujeme Pavlu Michalčíkovi, že po celou dobu drakiády 
udržoval oheň, ke kterému se s postupem času  a ochla-
zováním vzduchu stahovala většina přítomných.

Semináře a kurzy
V říjnu se také uskutečnily dva semináře – Tajemství 
emocí a Finance v domácnosti a kurz Jak na MS Word.
Na semináři Tajemství emocí jsme se zaměřili na to, jak 
posílit schopnost vnímat emoce jako přirozenou a ne-
zbytnou součást života. Během semináře jsme se mohli 
nejen učit, ale také jsme měli možnost praktického ná-
cviku a výměny zkušeností s ostatními rodiči.
Na semináři Finance v domácnosti jsme si povídali 

o tom, jak ideálně nastavit rodinný 
rozpočet, jak efektivně spořit, proč 
vůbec není dobrý nápad půjčovat si 
na vánoční dárky a o všem dalším, 
co přítomné v souvislosti s financemi 
zajímalo.
Po dvě říjnová úterní dopoledne se 
v Lípě konal kurz Jak na MS Word. 
Účastníci kurzu se první týden sezná-
mili s novým prostředím tohoto oblí-
beného textového editoru a se všemi 
jeho základními funkcemi, v rámci 
druhého týdne se pak naučili jednot-
livé funkce plně využívat.

-Pavel Šteffan, Tereza Šteflová-

Mini městečko Sokolnice
Pilotní Mini městečko Sokolnice je za námi. Hotovo, uklizeno, program je 

na několik měsíců uložen do šuplíku. Nám zbývá ještě sepsat závěrečné shr-
nutí a hlavně poděkování.

Máme naprosto boží tým DOBROvolníků a těm bychom chtěli poděkovat 
nejprve. Máme spoustu skvělých nápadů, ale v pěti lidech to prostě neuhra-
jeme. Bez Vás by to nešlo a za to jsme Vám nesmírně vděční. MOC DĚKU-

JEME, že jste nám věnovali dnešní 
den. Bylo to mnohem víc než běžná 
pomoc na akci, moc si toho vážíme. 
Aby to bylo co nejspravedlivější, řa-
dím tradičně podle abecedy, ale 
tentokrát podle příjmení, aby nám 
rodiny zůstaly pohromadě.

Děkujeme: Martě Godarové, Alče Haluzové, Barunce Haluzové, Nikče Klei-
nové, Terezce Kolbekové, Elišce Kosečkové, Peti Lauterbachové, Amálce Liš-
kové, Petrovi Mištovi, Aničce Mročkové, Filipu Mročkovi, Barunce Parmové, 
Vlaďce Konečné, Vojtovi Parmovi, Alči Skolkowské, Káji Šibalové, Adriance 
Šteffanové, Karolínce Šteffanové, Jitce Šteffanové, Kačce Maláčové, Ond-
rovi Šteffanovi, Pavlovi Šteffanovi, Terce Šteflové, Štěpánovi Šteflovi, Lidce 
Tomšíkové, Nelince Tomšíkové, Evče Votápkové, Nelince Dvořákové, Nelče 
Vraspírové, Ireně Zigmanové, Miulce Zigmanové, Adamu Zigmanovi, Tomovi 
Zigmanovi, paní Ivaně Zmrzlé, panu Zdeňku Zmrzlému a Terezce Žáčkové.

Velký dík také patří: Městské policii Židlochovice a jejím dvěma strážní-
kům, SDH Sokolnice, TJ Sokol Sokolnice, obci Sokolnice, FEKT VUT Brno  
a v neposlední řadě našim sousedům za trpělivost a prázdné parkoviště.

-Tereza Šteflová-
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Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
 ● V sobotu 25. listopadu proběhne  

tradiční Vánoční těšení.

 ● V úterý 5. prosince se bude konat  
Počítačová poradna pro seniory.

 ● V pátek 8. prosince se uskuteční  
Zážitková výtvarná dílna  
(na dílnu je třeba se registrovat).

 ● Na neděli 10. prosince jsme připravili divadelní 
představení pro děti Šli pastýři do Betléma.

 ● V pátek 5. ledna se bude konat  
Zážitková výtvarná dílna  
(na dílnu je třeba se registrovat).

 ● V pondělí 8. ledna se uskuteční  
Setkání Lipky a Klubíku.

 ● V úterý 9. ledna se bude konat  
Počítačová poradna pro seniory.

 ● V sobotu 27. ledna od 9 hodin proběhne  
Kurz fotografování.

Více informací  
o jednotlivých akcích a registrace 
najdete na www.lipa-kc.cz nebo na 

-Tereza Šteflová-

CHLAPSKÉ HODY, Sokolnice, 7. 10. 2023
Po dlouhých devíti letech se letos sešlo neuvěřitelných 

44 mužů všech věkových kategorií, kteří se rozhodli ve 
spolupráci s TJ Sokol Sokolnice uspořádat CHLAPSKÉ 
hody a obnovit tak jejich tradici. Hlavním stárkem byl zvo-
len Miroslav Konečný.

Chlapi se pravidelně scházeli od 10. 9. 2023 vždy 
v neděli a zpívali, cvičili nástup a s pomocí Andrey Hrd-

ličkové připravovali veškeré nezbytnosti přes programové 
zajištění, organizaci, dekoraci, tombolu a všechny detaily, 
které mnohdy nikdo ani nevidí.

Páteční večer před samotným dnem „D“ strávili stárci 
v sokolovně, aby společně nazdobili hodovou májku, vy-
zdobili sokolovnu a připravili tombolu! Ano, chlapi ruličko-
vali a šlo jim to skvěle.

inzerce

LÍPA seniorům
Fakescape pro seniory: Bezpečně na internetu
Název zní děsivě, ale nenechte se odradit. Fakescape pro 
seniory, který se bude konat 7. března 2024 (na stejný 
den je připraven i podobný program pro teenagery), je zá-
bavný a poučný program pro seniory, kde budou rozvíjet 
kritické myšlení a kde poukážeme na to, že ne všechny 
informace na internetu jsou pravdivé. Napište si termín 
již dnes do kalendáře, naučíte se ověřovat informace, po-
znáte falešné fotografie, rozpoznáte manipulativní titulky 
a nenecháte si hrát na city. Nabyté zkušenosti poté apli-
kujete do praktického života a navzájem si popovídáte 
o zkušenostech.

Jóga pro seniory a Cvičení pro seniory
V Lípě jsou již od září dostupné pohybové kroužky pro se-
niory bez registrace, a to zdravotní cvičení každé úterý 
v čase 8.15–9.15 a jóga každý pátek v čase 9.00–10.00, 
oboje vedené zkušenými a studovanými lektorkami 
a oboje za 60 Kč.
Pojďte s námi objevit, že jóga a cvičení již dávno není 
jen pro mladé, trénované a flexibilní jedince, hodí se pro 
každého, učí nás poznávat své tělo a pomáhá s lepší 
hybností svalů a kloubů celého těla, zlepšuje rovnováhu, 
mírní bolesti zad a zlepšuje kvalitu spánku. Objevte men-
tální, fyzické a emocionální výhody, které pohyb přináší.
Pokud se cvičením teprve začínáte, ničeho se nebojte. 
Lektorky mají zkušenosti s prací se seniory a sestaví cvi-
čení přesně na míru a momentální kondici.

Deskové hry pro seniory
Proč by si měly hrát jen děti? Mozek každého je při hraní 
v režimu přijímání nových informací a řešení souvisejí-
cích úkolů, je to přirozená forma cvičení mozkových spojů 
a vytváří se tisíce nových, které potom slouží i v běžném 
životě. Dá se dokonce říci, že zlepší paměť a předchází se 
obávanému onemocnění Alzheimerovou chorobou.
A konečně při hraní deskových her člověk zapomene na 
běžné denní starosti, zabaví se úplně jinak než u televize, 
rádia nebo knihy, a často si smíchem procvičí i bránici 
a břišní svaly.
Domluvte se s partnerem nebo přáteli a vyrazte vyzkoušet 
něco nového, v Lípě máme plnou skříň báječných desko-
vých her a zkušeného lektora/hráče, který se na Vás těší 
každou první středu v měsíci od 18.30. Pokud máte svoji 
oblíbenou hru, vezměte ji klidně s sebou a představte ji 
ostatním. -Alena Haluzová-
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Sobotní ráno se stárci v krojích sešli před sokolovnou 
a vybaveni rozmarýnami, vínem a škvarky vyrazili zvát 
všechny místní obyvatele na celodenní program. 

Ve 14.00 hodin stárkům předal hodové právo starosta 
obce pan Libor Beránek spolu se starostkou Sokola  
Sokolnice paní Ivou Fricovou a členkou výboru a hlavní 
organizátorkou akce paní Andreou Hrdličkovou. Násle-
doval průvod obcí, po kterém bylo pro všechny připraveno 
posezení v sokolovně za doprovodu cimbálové muziky 
Mlýnica, která hosty provázela během celého odpoledne. 
K příjemné atmosféře přispělo i dobré stárkovské víno, 
burčák a vynikající koláčky.

Zahájení večerní hodové zábavy ve 20.00 hodin a zá-
roveň zlatý hřeb celého dne představoval nástup stárků 
spolu se zpěvem, při němž každému z nás běhal mráz po 
zádech. Jako každé hody doprovázela stárky již známá 
dechová kapela Podboranka. Půlnoční překvapení bylo 
už jen perličkou, která završila dokonale připravený  
den.

Děkujeme tímto všem stárkům, kteří v letošním roce 
uspořádali velmi hezké hody, na které budeme dlouho 
vzpomínat. Nutno zmínit, že výtěžek z akce předali naši 
stárci Nadačnímu fondu dětské onkologie Krtek.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se podíleli na  
organizaci – Janě Mrkvicové, Janě Váňové, Zdeňku  
Mrkvicovi, Petru Váňovia, kteří se starali o přítomné hosty 
celý večer. Děkujeme děvčatům Nelči Hrdličkové, Ven-
dulce Páralové, Kristýně Krakowczykové, Adéle Melkové, 
Anice Unge, chlapcům Adamovi Fojtů, Tomáši Koníčkovi, 
Petru Kocourkovi, Šimonu Slámovi, Martinu Mášovi za 
jejich pomoc. 

Poděkování patří i všem sponzorům, kteří přispěli věc-
nými či finančními dary. 

Děkujeme především všem občanům obce Sokol-
nice, kteří přivítali stárky během dopoledního zvaní, či je 
poctili svou osobní přítomností na hodové zábavě. Velice 
si toho vážíme.  

-za Sokol Sokolnice Andrea Hrdličková-
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Dětský turnaj ve stolním tenise –  
2. ročník, 5. 11. 2023
V neděli 5. 11. 2023 odpoledne se v naší sokolovně 
uskutečnil 2. ročník turnaje ve stolním tenise pro děti, 
který pořádal oddíl stolního tenisu TJ Sokol Sokolnice 
a další dobrovolníci. Děti měly možnost se na začátku od-
poledne rozehrát, poté byl turnaj zahájen. 
Na turnaji soupeřilo celkem 7 dětí v mladší výkonnostní 
kategorii systémem „každý s každým“. Děti předváděly 
mnohdy velmi napínavé souboje a zároveň bylo vidět, že 
se jedná o spolužáky a kamarády a že se hrou především 
dobře baví. Na prvním místě nakonec skončil Viktor Še-
ránek, druhé místo si odnesl David Debef a třetí příčku 
bral Jakub Hrdlička. 
Ve starší výkonnostní kategorii se představilo rekordních 
16 dětí, které mohly díky tomuto počtu soupeřit ve čty-
řech čtyřčlenných skupinách rovněž systémem každý  
s každým. Po základní části následovaly boje v horním  
a spodním pavoukovi. I v této kategorii bylo patrné, že 
hráči berou turnaj především jako zábavu. Pavoukem se 
na medailové příčky nakonec probili Luboš Král (1. místo), 
Adam Mrkvica (2. místo) a Standa Beran (3. místo). Po-
chvalu ovšem zaslouží všichni hráči. Jednak ti, kteří mají 
zkušenost již s 1. ročníkem, jelikož téměř všichni vylepšili 
svá loňská umístění. Stejně ale tak i ostatní, kteří letos 
přišli na turnaj poprvé. 

Přátelské utkání mladších žáků, 22. 10. 2023, Telnice
Mladší žáci měli mít volný víkend, ale trenérovi to nedalo 
spát, takže uspořádal přátelská utkání v nafukovací hale 
v Telnici.
Domácí tým byl rozdělen na tým A a B, zúčastnil se tým 
z Telnice, Hostěrádek a přijeli za námi i kluci z Velkého 
Meziříčí. 
Utkání jsme hráli 1 x 20 minut bez přestávky a systémem 
každý s každým. Velmi zajímavé bylo utkání našeho A a B 
týmu, kde spolu drželi krok slabší (mladší) se silnějšími. 

Ještě zajímavější byly sourozenecké souboje. Na vysvět-
lenou – v týmu máme 3 páry dvojčat (Michalíkovi, Mrkvi-
covi, Fricovi), kdy každý z páru byl v jiném týmu. 
Všem našim hráčům tleskáme za super výkon!
Zápasy nebyly o umístění, ale o tom si zahrát. Každý do-
stal malou odměnu na závěr.
Děkujeme za účast a trenérovi Zdeňku Mrkvicovi za 
organizaci.

-za Sokol Sokolnice Jana Mrkvicová-
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O průběh turnaje se postarali roz-
hodčí z oddílu stolního tenisu Jara 
Černý, Libor Michalík, Petr Váňa, 
Matěj Michalík a Ondra Michalík. Dě-
kujeme všem sponzorům za finanční 
příspěvky i ceny a odměny do turnaje 
(obec Sokolnice, TJ Sokol Sokolnice, 
Creative Buildings, Luboš Král – sta-
vitel, Krannich Solar, internetový ob-
chod vsenastolnitenis.cz, Baseball 
Czech). Díky příspěvkům bylo možné 
děti odměnit věcnými cenami i za-
jistit koutek s občerstvením, kde si 
hráči mohli vzít ovoce nebo nápoje. 
Poděkování patří i Janě Mrkvicové 
za vzornou propagaci turnaje a dále 
dobrovolníkům z řad rodičů, kteří po-
mohli s přípravou sálu a následným 
úklidem nábytku a náčiní. A přede-
vším děkujeme všem hráčům za 
účast a předvedené výkony a těšíme 
se se všemi příští rok na dalším roč-
ník turnaje. 

-za oddíl stolního tenisu
Eva Michalíková-


